
Zeitschrift: Der Schweizer Familienforscher = Le généalogiste suisse

Herausgeber: Schweizerische Gesellschaft für Familienforschung

Band: 30 (1963)

Heft: 7-9

Artikel: Heinrich Federers Zürcher Vorfahren und Ahnengemeinschaft mit
Gottfried Keller

Autor: Schulthess, Konrad

DOI: https://doi.org/10.5169/seals-697999

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 31.07.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://doi.org/10.5169/seals-697999
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


DER SCHWEIZER FAMILIEN FORSCHER
LE G£N£ÄLOGISTE SUISSE

Mitteilungen der Schweizerischen Gesellschaft

fur Familienforschung

Bulletin de la Societe suisse d'etude?

genealogiques

XXX JAHRGANG / ANNEE l SEP l 1963, Nr 7/9

Heinrich Federers Zürcher Vorfahren
und Ahnengemeinschaft mit Gottfried Keller

Von Dr Konrad Schultheß, Zurich

Burger von Berneck im sanktgallischen Rheintal, geboren zu
Brienz im Berner Oberland, aufgewachsen und geschult m Sachsein
und Samen, Kaplan im Toggenburg, freier Schriftsteller m Zurich,
ist Heinrich Federer im Bewußtsein semer Leser doch ein Obwald-
ner, gewissermaßen ein geistiger Verwandter des Bruder Klaus, den

er so verehrte. Wenige nur wissen, daß er durch seine reformierte
Mutter zürcherischer Abstammung war, da diese dem heute noch
blühenden Bulacher Geschlecht Nageli angehorte Soweit mir
bekannt ist, wurde über diese Vorfahren der Mutterseite bis jetzt
nichts veröffentlicht, auch m den angeführten biographischen Werken

ist darüber nichts enthalten Die nachfolgende Zusammenstellung

stutzt sich auf handschriftliche Origmalquellen wie Zivilstandsregister,

Bevolkerungsverzeichnisse und natürlich auf Ehe-, Taufund

Sterberegister. 355 Vorfahren mütterlicherseits von Heinrich
Federer konnten namhaft gemacht werden, und zwar bis zur 7

Ahnengeneration samtliche Ahnen und von den 128 Personen der 8

Generation 122, sodaß zur Vollständigkeit nur 6 fehlen Dann allerdings

nimmt die Zahl der ermittelten Ahnen im Vergleich zu den
errechneten rasch ab. 9. Generation 76 von 256, 10 Generation 17

von 512 Die Pfarrbucher beginnen eben zu ganz verschiedenen Zeiten:

Bulach 1596 (Sterbefalle erst 1644), Eglisau 1526 (Sterbefalle
1642), Weiach 1609, Stemmaur erst 1661, weil ein früheres Buch
verloren ging. Von diesen 355 Ahnen mütterlicherseits sind 177

Angehörige der damaligen reformierten Kirchgememde Bulach und
davon aus Bulach selber 102; Gemeinden des heutigen Bezirkes Bu-

73



lach gehören 226 an, solchen des heutigen Bezirkes Dielsdorf 104

Durch Susanna Weerli (Nr 439) kommen 4 Wmterthurer m die
Ahnenschaft, Anna Schwizer (Nr 865) stammt aus Rheinau im
heutigen Bezirk Andelfingen und Regula Steiner (Nr. 407) aus
Weißlingen im Bezirk Pfaffikon, aus der Stadt Zurich ihrer 6 (Margret
Walder Nr 1697 und ihre Vorfahren) Von 12 Personen konnte die
Herkunft nicht mit Sicherheit ermitteln werden, indes durften sie
ebenfalls aus dem Zürcher Unterland stammen Von jenseits der
heutigen Zürcher Grenze stammt einzig Barbara Herzog (Nr. 397)

nämlich aus Rekingen am Hochrhem Federers mütterliche Ahnenschaft

bildet somit hinsichtlich ihres Herkommens eine landschaftlich

geschlossene Einheit es sind Zürcher Unterlander. Alle
gehörten der reformierten Konfession an Die meisten waren Landwirte

oder Handwerker m dörflicher Umgebung Immerhin ist zu

beachten, daß ein großer Teil aus Bulach stammte, einige auch aus

Eglisau und Regensberg Bulach war damals eine zürcherische Landstadt

mit Mauern und Toren, eigenem Schultheiß und Rat, Stadtgericht

und Stadthauptmann usw, so auch Eglisau und Regensberg,
diese beiden zudem Sitze von Landvogten Wir treffen denn auch

unter Federers Vorfahren Schultheiße, Ratsherren, Richter, Inhaber

militärischer Chargen usw und m Jakob Bmdschadler (Nr
1696) * 1530, f 1596 auch einen reformierten Pfarrer

Bei der Herkunft der Vorfahren aus einem geographisch so

begrenzten Gebiet ist wiederholte Ahnengleichheit zu erwarten So

kommen denn 20 Personen je 2 Mal als Ahnen vor Also umfassen
die 355 festgestellten Ahnen 335 verschiedene Personen Um eine

allfallige Bearbeitung der Vorfahren der Vaterseite zu erleichtern
und gewissermaßen als Ansatz dazu, führe ich auch die Großeltern
väterlicherseits (Nr. 4 und 5) auf

Ahnenliste

1 Federer, Heinrich, * Brienz 6 10. 1866, j Zurich 29. 4. 1928, i—i im
Friedhof Realp (Grabplatte mit Bronzekopf). Priesterweihe 18 3

1893, Kaplan zu Jonschwil im Toggenburg, resigniert 1899 wegen

Krankheit, freier Schriftsteller in Zurich, 1919 Dr. phil.
h c. der Universität Bern, 1924 Gottfried Keller-Preis, 1927

74



Ehrenbürger von Sachsein und Obwalden. Außer m den

Jugenderinnerungen «Am Fenster» und «Aus jungen Tagen» schildert

er die Sachsler Zeit poetisiert im «Matteliseppi». Bildnis
bei Frick, Portratbuste von Albert Wider m der Rathaushalle
zu Berneck (abgebildet im «Rhemtaler Almanach» 1958)

Eltern

2. Federer, Paul Johann, * (wo?) 20. 6 1840, f Pfafers (St. Pirmms-
berg) 21. 1 1886. Schüler von Wilhelm von Kaulbach 1863 Lehrer

fur Zeichnen an der Schnitzlerschule m Brienz, 1869 am
Gymnasium zu Sarnen (Kinder, a) Verena Paulina, * Brienz
26 9. 1865, 21. 10. 1887 Xaver Spillmann, von Zug, Posthalter,
b) Heinrich 1, c) Johanna * Sachsein 6.9 1869, fJonschwil
4. 7. 1895, °° 19. 4. 1892 Abraham Indermaur, von Berneck,
Schremermeister.) Bei Aellen Wiedergabe einer Photographie,
bei Floeck eines Medaillonreliefs. «Ideell genommen finden wir
schon im Vater alle Eigenschaften künstlerischer und geistiger
Urkraft, wie sie auf den Sohn ubergingen» (Aellen a. a. O S 12)

°o St. Gallen 1. 2. 1864.

3. Nagelt, Verena, * Bulach 24., ~ B. 26. 4.1829 Paten: Hans Jakob

Meyer, Verena Meyer, beide von B t Sachsein 3. 4. 1886 an

Brustfellentzündung, I) Zurich 28 10. 1850 Melchior Jager,
von Oberried am Brienzersee, Bildschnitzer, * Oberried 20. 4.

1823, i* Zürich 29.8.1857 an Auszehrung. Kinder (alle Zurich)-
a) Anna Emilia, * 16. 3. 1851, 1 15. 5 1907, b) Anna Lina, * 20.

6.1852, f 20. 11.1871, c) Melchior Rudolf, * 11.6.1853, | 30. 6.

1854, d) Susanna Lma, * 24. 5. 1854, | 17. 8. 1944, Heinrich
Huggler, von Brienz, e) Melchior Rudolf, * 5 7. 1855, f) Johann

Hermann, * 20. 4. 1857, 1 17. 7 1857. 1851 wohnt Melchior Jäger
mit der Frau an der Torgasse 46, 1855 Torgasse 43, 1858 Scheitergasse,

1861 wohnt die Witwe mit 4 Kindern als «Bildschmtz-
warenhändlerm» an der Roßligasse 862. Alle diese Gassen
befinden sich zwischen Limmatquai und Oberdorfstraße in
Zurich (vgl. VdN). Verena Nageli hat also schon m ihrer ersten
Ehe — freilich ganz anders als m der zweiten — viel Schweres

durchgemacht: 1857 im April eine Geburt, im Juli Tod
dieses Kindes und im August Hinschied des Gatten. Auch Gott-

75



fried Kellers Mutter mußte m einem Jahr — 1824 — Ahnliches
erleben am 26 Juli Tod eines einjährigen Kmdes, 12 August
Tod des Gatten und am 7 Oktober Geburt eines Knaben, bei
beiden Frauen dauerte ihre erste Ehe 7 Jahre, ihre Gatten starben

beide im fast gleichen Alter (33- und 34-jahrig) und an
der gleichen Krankheit, und bei beiden nahm die zweite Ehe

einen unglücklichen Verlauf Welche Gleichartigkeit des Schicksals

der beiden Dichtermutter' — Spater zog Verena Jager-
Nageli mit ihren Kindern zu den Angehörigen des verstorbenen

Gatten ms Hotel «Baren» nach Brienz Dort lernte sie
Paul Federer kennen, mit dem sie sich verheiratete (nachdem
sie zur rom -kath Konfession ubergetreten war) und 1869 nach
Sachsein übersiedelte Als dieser Frau und Kinder verließ,
vermittelte ihr Landammann Nikiaus Hermann die Stelle einer
Arbeitslehrerm, damit sie sich und die Kinder ernähren konnte

Heinrich Federer, der bekanntlich an Asthma litt, erzahlt
« wie oft saß ich halbe Nachte am Ersticken unterm Fenster,

eiskalt vom Schnee draußen, aber die herrliche Hand der
Mutter m der meinigen, nur noch von ihrer Tapferkeit und
ihrem Atem lebend», und weiter «Sie war das beste und schönste

Ganze, das ich je erlebt habe» «Hat Heinrich Federer alle
künstlerischen Anlagen vom Vater empfangen, so war der
Mutter Erbe, die vortrefflichen Charaktereigenschaften, nicht
minder notwendig und groß Ausdauer, Strenge gegen sich

selbst, Arbeitsamkeit, Ordnungssinn und tiefe, wahre Frömmigkeit

hat der Sohn der Mutter zu verdanken Die Eltern haben
ihm so, was sie selbst nur geteilt besaßen, als Ganzes gegeben,
daraus der nachmalige edle Mensch und große Dichter
erstehen konnte Die Genialität und Unruhe des Vaters ist durch
das Hinzutreten der heilsamen Charaktereigenschaften der

Mutter m Zucht und m ein Ziel gelegt worden» (Aellen) Paul
Federer malte von seiner Frau ein schönes Bildnis «m rem-
brandtschen Halbdunkel, groß und streng, ernst, erfahren, vom
Leben gehämmert und gehartet» (Aellen) Es ist im Buch von
Floeck wiedergegeben, wahrend Aellen eine Photographie von
ihr abbildet



2. Ahnengeneration Großeltern

4 Federer, Johann Heinrich (Adam's), * (wo') 17 12 1795, f (wo')
28 8 1848 Soll Backer gewesen sein und, wenigstens zeitweise,
m Rorschach gewohnt haben (wo') 2 8 1824

5 Kob, Anna Maria, von 9, * (wann' wo9) | (wann9 wo9)
6 Nagelt, David, * Bulach 24 ~ 26 9 1789 Paten David Maurer,

Diakon zu Bulach, Anna Hofmeister f Bulach 8 2 1853 Bak-
ker zu Bulach °o Zunch-St Peter 28 11 1814

7 Zander, Anna Barbara, von Bachenbulach, * B 20 ~ Bulach
23 10 1791 Paten Andreas Frölich, Annabarbara Sager, 112
1=3 Bulach 15 6 1862

10 Kinder a) Hans Jakob, + 23 ~ 30 7 1815, j B 28 11 1872,

Zurich-St Peter 6 6 1837 Maria Sewer, von B * 12 ~ 15

7 1812, 1 22 3 1889, b) Elisabeth, * 5 ~ 6 10 1816, °o Baden
29 9 1841 Kaspar Colestm Wetzel, von Ennetbaden, S v Co-

lestm W u Franziska Bachmann, * 7 12 1819, c) David, * 17 1

1818, |-23 2 1818, d) Anna, * 16 ~ 17 1 1819, |~ 4 1 1877, »B
27 11 1848 Johannes Muller, von B * 10 — 12 5 1822, 3 7

1896, e) Carolus, Ä 10, ~ 11 6 1820, f 1 5 1828, f) Susanna,
* 28 ~ 3 2 1822, B 3 6 1856 Joh Jakob Jager, von
Nußbaumen, g) Barbara, * 28, ~ 31 8 1823, 1 27 9 1824, h)
Barbara, * 13 ~ 15 5 1826, Neumunster (jetzt Zurich) 26 1

1852 Joh Jakob Volkart, von B, *6,~10 4 1825, i) Verena,
* 24, ~ 26 4 1829, k) Rudolf, *10, ~ 18 3 1832, t 7 6 1897,

»B 3 5 1858 Elisabeth Frei, von Eglisau, * 25 4 5 5 1833,

t 6 5 1891

3 Generation Urgroßeltern mütterlicherseits

12 Nagelt, Hans Jakob, Schneider zu Bulach, * B 1 ~ 3 8 1749 P

Hans Brunner, Lisbeth Meier |B 15 9 1792 1) B 15 12 1780

Kungolt Keller, von Volken, ~ Flaach 3 6 1742 (T v Hans

K zu Volken u Cleophea Kundig, |" B 29 8 1782), 2) B 17 3

1785

13 Meyer, Veronika, von Bulach, ~ B 15 9 1757 P Abraham

Volkart, Veronika Kern [B 23 11 1806 an Wassersucht, oo II)
nach 1792 (nicht im ER B Abraham Binz, Kufer zu Bulach,

~ B 5 7 1750, f B 27 4 1827 °° 2) B 14 7 1807 Elisabeth Hauser,

von Glattfelden, ~ Gl 27 10 1778, | B 8 8 1820

77



14. Zander, Hans Konrad, zu Bachenbülach, ~ Bulach 19. 2. 1747.

P.: Hans Konrad Meyer, Verena Kern. | B. 24.10.1801, «fiel
abends ab der obern Brugi zu Tod», oo i) B. 12. 10. 1773 Magdalena

Brunner, von Bülach, ~ B. 4. 12. 1740 T. v. Leutnant Hans
Heinrich B. u. Barbara Azenwiler, j 5. 6. 1786 an der Geburt
ihres Knaben Johannes, oo 2) B. 16. 10. 1786

15. Meyer, Barbara, von Neerach, ~ Steinmaur 8. 9. 1754. P.: Jo¬

hann Huser, von Stadel, Barbara Kunz | Bülach 2. 9. 1815. Im
FR Steinmaur heißt es. «Sie diente 11 Jahr bei Hans Jacob
Meier sei., in Bachenbülach und bekam 100 fl. von ihm und ist
verheiratet an Hans Conrad Sander, Witwer in Bachenbülach.»

4. Generation
24. Nageli, Hans Jakob, Schneider zu Bülach, ~ B. 1. 6. 1723. P.:

Hans Jakob Seewer, Verena Fröhlich. B. 8. 7. 1774, oo B. 14.

1. 1749

25. Frölich, Barbara, von Bulach, * B. 8., — 11. 1. 1772 P.. Hans
Konrad Meyer, Barbara Fröhlich Chirurg Brunners Frau. |" B.
26. 12. 1788.

26. Meyer, Josef, von Bülach, ~ B. 22.4. 1725. P.: Josef Meyer
Tischlers S., Maria Hildebrand. |- B. 22. 9. 1814 an den Folgen
eines Falles, oo B. 12. 12. 1752

27. Obermann, Elisabeth, von Bülach, ~ B. 7. 2. 1726. P.: Hr. Hptm.
Stadtschr. Hs. Jk. Frölich, Lisabeth Meyer v. Stadel. | B. 26. 12.

1792.

28. Zander, Johannes, von Bachenbülach, ~ B. 6. 11. 1707. P.: Hans
Zander, Anna Barbara Maag. | B. 27. 1. 1776. Kinder:
Barbara, ~ 13. 8. 1741, 1 14. 8. 1746, Hans Konrad, ~ 15. 7. 1743,

t 4. 7. 1744, Hans Konrad, ~ 19. 2.1747 Nr. 14), Hans Jakob,
~ 5. 10. 1748, 1 14.2.1750, Barbara, ~ 26. 9. 1751, t 9. 12. 1752,

Johannes, ~ 27. 1. 1754, f 2. 7. 1754, Johannes, ~ 10. 8. 1755, t 15.

7. 1756, Johannes, ~ 25. 2. 1758, j 29. 5. 1760. Acht Kinder, von
denen einzig Federers Urgroßvater das Kindesalter überlebte!
oo Zürich-Großmünster 21. 9. 1740

29. Maag, Anna, von Bachenbulach, ~ Bülach 3.7 1718, t B. 24.

2. 1788, oo II) B. 8. 4. 1777 Hans Jakob Meier, zu Seeb, ~ B. 13.

7. 1727 (Sohn von Josias M. zu Seeb und Anna Schellenberger),
t B. 24. 5. 1803. oo l) B. 4. 2. 1755 Barbara Baltensberger, von
Seeb, 1725—1774.

78



30 Meier, Hans, Schneider zu Neerach, ~ Stemmaur 4 8 1715

P Hans Schutz, Lisabeth Meyer f Neerach 5 St 8 9 1785

00 St 10 12 1737

31 Bram, Anna, von Neerach, ~ Stemmaur 24 2 1715 P Felix
Altenberger, Anna Huber | Neerach 16 O St 18 12 1784

5 Generation
48 Nageh, Hans Heinrich, Schneider zu Bulach, ~ B 24 7. 1692

P Hans Heinrich Winkler, Verena Meyer |B 8 7 1745 oo B
17 2 1722

49 Kern, Verena, von Bulach, ~ B 19 1. 1696 P Junghans Kern,
Vre Spmdelhorn Josef Kerns Fr jB 28 6 1764

50 Frölich, Junghans, Lismermeister zu Bulach, ~ B 23 1 1676

P Junghans Hs Hch Meyer's Sohn zu Zweidien, Veronika
Meyer Salomon Frölichs Fr zu Bulach | B 24 6 1734, oo 1)

B 10 1 1699 Verena Frölich, von Bulach, ~ B 11 4 1675,

1 B 28 2 1705, T v Heinrich Fr u Verena Kern oo 2) B
5 5 1705

51 Schnetzler, Verena, von Bulach, ~B 13 5 1683 P Hans Hein¬
rich Volkart, Verena Staudacher |" B 12 12 1742

52 Meyer, Carli, von Bulach, ~B 4 11 1688 P Carli Meier, Fu¬

rier, Magdalena Kern, Ratsherr Abrahams (Nr 214) T f B 8

3 1753 (der Sohn Hans Konrad, * 1719, ist 1769 «m Holland
etabliert») oo B 9 6 1716

53 Bindschadler, Verena, von Bulach, ~ B 26 12 1693 P Josef

Kern Hs Jak S, Verena Meyer, Hs Jak 's T | B 2 6 1767

«an einem grassierenden Faulfieber starben damals 30

Personen»

54 Obermann, Johann, Kufermeister zu Bulach, ~ B 6 3 1687

P Johannes Wirth von Eglisau, Barbara Surber, Amtsrichter
Jakobs T zu Niederhori f B 5 5 1754 oo B 19 1 1717

55 Meyerhofer, Lisabeth, von Weiach, ~ Weiach 20 8 1694 P

Mathys Meyerhofer Keßlers S Lisabeth Meyerhofer, Mullers T
i Bulach 9 2 1766

56 Zander, Hans Heinrich, zu Bachenbulach, ~ B 22 2 1674 P

Hans Jakob Kern, der Wirth, Magdalena Engeler (d Pfarrers

T) Hans Volkarten des Fandrichs Frau (B 13 8 1741, oo B
15 2 1707

79



57. Maag, Verena, von Bachenbülach, ~ B. 11. 3. 1677. P.: Heinrich
Utzmger, Verena Kern, Heinrich Maagen Frau. | B. 26. 8. 1745.

58. Maag, Salomon, Farber zu Bachenbülach, ~ B. 27. 1. 1695. P :

Heinrich Maag, Verena Meyer. | B. 19. 6. 1739, oo B. 14. 12. 1717

59. Zander, Regula, von Bachenbülach, ~ B. 31. 8. 1697. P.: H. Hein¬
rich Meyer, Regula Zander Andres Utzingers Frau. | Rietheim
bei Zurzach 13. 10. 1748, oo H) Zurzach 23. 9. 1745, Heinrich Bü-
ler, Witwer zu Rietheim.

60. Meier, Heinrich, zu Neerach, ~ Steinmaur 22. 9. 1672. P.: Hein¬
rich Bram, Anna Meier, f St. 9. 3. 1745, oo 2) St. 28. 11. 1726

Barbara Bräm, von Neerach, Hebamme, ~ St. 6. 1. 1680 T. v. Heinrich

Bräm, zu Neerach, u. Barbara Meier, t St. 26. 3. 1751, oo 1)

St. 22. 1. 1695

61. Kunz, Anna, von Neerach, ~ Steinmaur 16. 8. 1674. P.: Hans

Bräm, Anna Meier, j St. 21. 11. 1725 «starb im Spital, allwo sie

an banden gelegen».
62. Bram, Felix, zu Unter-Neerach, ~ Steinmaur 18. 10. 1668. P.:

Felix Bräm, Anna Kappeler. | St. 23.11.1744, oo l) St. 10.3.
1691 Anna Marti von Ober-Steinmaur, * 26. 4. 1657 (so BV 1695)
I" St. 24. 11. 1708. oo 2) St. 3. 2. 1711

63. Baumgartner, Barbara, von Weiach, ~ W. 3. 11. 1672. P.: Jakob

Meyerhofers sei. Hans Heinrich, Barbara Meier, Hans Naf zu
Obersteinmaur Hsfr. Steinmaur 18. 3. 1732. oo i) St. 18. 4. 1695

Heinrich Albrecht, von Neerach, ~ St. 6. 3. 1670, | St. 16. 7. 1708.

6. Generation

96. Nagelt, Lienhard, ~ B. 22.2.1657. P.: Hans Leonhard Hirzel
von Zürich, Kilchenschryber zu Bülach, Anna Meyer d. Hs.

Conrad Kämpfen Frau. Hafnermeister zu Bülach, 1683 ist er auf
der Wanderschaft. Kilchenschryber. (B. 17.5.1707, oo B. 11.3.
1684

97. Bintzh, Magdalena, von Bülach, ~ B. 28.6. 1657. P.: Jagli Bal-
tensberger, Magdalena Frölich Hs. Jak. Kempf's Ehefr. | B.

11. 8. 1711.

98. Kern, Heinrich, Müller zu Bülach, ~ B. 7. 1. 1666. P.: Hans

Heinrich Nägeli des Spendmeisters 192) Sohn, Agnes Wätter
H. Andr. Frölich Untervogts Frau. | B 9. 8 1741, oo B. 21. 8. 1694

80



99 Meyerhofer, Barbara, von Weiach, ~ W 28 1 1666 P Hans
Meyerhofer, Dorfmeyer, Barbell Baumgartner Vogt's T jB
13 9 1736

100 Frölich, Junghans, ~ B 16 11 1630 (Zwilling mit Hans Hem-
rich) P Hans Volkart, Regula Mathys Muller auf der
Obermuhle Bulach, MV 1656 Lybschutz bei Hr Stadtschreiber
Andreas Frölich T 20 8 1688, oo 1) B 25 9 1655 Margret Schlatter,

von Zurich, * 1634, t B 17 2 1663 (Geburt), oo 2) B 26 5

1663 Margret Susli, von Dielsdorf, ~ Regensberg 26 3 1643 (T
v Balz Susli u Regula Bopp), |B 29 3 1665 (Geburt) oo 4) B
30 4 1678 Barbara Keller, von Glattfelden, * 1630 (BV 1683

alt 53) vielleicht ~G 7 3 1630 oder ~ G 26 9 1630, | nach
1688, nicht mehr im BV Bulach 1690, nicht im St R Bulach
1688—1710, vielleicht zog sie von B fort oder verheiratete sich

wieder, oo 3) B 20 6 1665

101 Keller, Regula, von Glattfelden, ~G 5 12 1645 P Hs Hch
Keller, Annali |" B 7 1 1678 (Geburt)

102 Schnetzler, Jakob, zu Bulach, ~B 1 4 1660 P Jakob Baltens-
berger von Brutten, wohnhaft m Niederflachs (auch bei 97),

Barbara Mathys Hs Jak 's T | B 21 10 1697 «als er zu Seeb

by dem Weyer oder Seeli sich an der Buchs im fahl halten
wollen und selber abgangen, am tag zuvor selber erschossen,
daß er grad gstorben» oo B 11 1 1681

103 Heidelberger, Elsbeth, von Hochfelden, ~ B 19 10 1651 P

Daniel Frölich, Elsbeth Schmid Heini Heidelbergers Fr f B
21 5 1699, «Jakob Schnetzlers sei nachgel Witib, welche am
tag zuvor under einem Fuder Laubs im Eichwald erstickt»

104 Meyer, Fabian, Backermeister zu Bulach, ~ B 12 7 1646 P
Felix Gool von Seeb, Verena Meyer Hr Stadtschrybers Frölich
Fr f B 11 1715, oo 1688 oder vorher, nicht zu Bulach, nicht
zu Regensberg

105 Meyer, Susanna, von Regensberg, ~ Regensberg 21 7 1647 P
Heinrich Murer, Fr Susanna Huber, Landvogtm (Gattin von
Felix Bodmer, LV 1645—1650) f nach 1708, wo' wann'

106 Bmdschadler, Pankraz (Gratius), von Bulach, ~ B 25 5 1673

P Pangraz Merkt Schuhmacher, Barbara Seewer, Konrads T

t B 24 9 1748 (der Sohn Hans Heinrich B * 1696, t im Fe-



bruar 1735 «in Alt-Brysach under dem Schmidschen Regiment
in Ihro kaiserlich Majestät Diensten»). oo Niederhasli 23. 8. 1692

107. Kern, Anna, von Bülach, ~ B. 15. 10. 1671. P.: Salomon Frö¬

lich, Stadtfändrich, s. S. Anna Sewer Hs. Hch. Volkart des

Richters Hsfr. | B. 28. 12. 1749.

108. Obermann, Hans Jakob, ~ B. 3.2.1656. P.: Hs. J. Frölich Hr.
Stadtschr. u. Hptm.'s Sohn, Anna Mülli Hansen Ambergs Frau
zu Glattfelden. Küfermeister zu Bülach, 1683 ist er als
Küferlehrling zu Basel, t B. 18. 7. 1735. °o B. 13. 1. 1685

109. Meyer, Verena, von Bülach, ~ B. 17.4.1659. P.: Hs. Konrad
Kempf, Anna Seewer Carli Meyers Fr. t B. 7. 12. 1728.

110. Meyerhofer, Hans Heinrich, Hafnermeister zu Weiach, ~ W.
24.7.1666. P.: Hs. Heinrich Mayerhofer, Elsbeth Meyerhofer
Hänsli Heinrichs T. f nach 1701. »W, 19. 11. 1693

111. Baumgartner, Elsbeth, von Weiach, ~ W. 9.6.1672. P.: Jakob

Bersinger, Küfer, Elsbeth Weidmann, Jagli Bersingers Fr. | W.
15. 12. 1718?

112. Zander, Hans Heinrich, ~ B. 4. 3. 1632. P.: Heini Zander, Barba¬

ra Maag. Schuhmacher zu Bachenbülach, Schützenhauptmann.
fB. 16. 2. 1685, oo li. Ii. 1656

113. Volkart, Barbara, von Bülach, ~ B. 4. 3. 1638. P.: Hans Utzinger
von B., Katharina Laufer zu B. f B. 30. 6. 1702.

114. Maag, Mauriz, «der jung», zu Bachenbülach, ~ B. 10. 5. 1640. P.:

Andreas Maag u. Barbara Maag, beide zu Bachenbülach. f B.
17. 7. 1704. oo 21.11. 1671

115. Maag, Klynverena, von Bachenbülach, ~ B. 22. 6. 1647. P.: Hein¬
rich Utzinger, Klyvre Engel Heinrich Maagen Hsfr. f B. 2. 6.

1725 (Schwester von Nr. 116).
116. Maag, Hans Jakob, ~ B. 11. 1. 1646. P.: Hans Jakob Studacher

gen. Kempter von Zürich, Verena Haarlacher Jagli Zanders
Frau, f 3. 8. 1725. Schmied zu Bachenbülach. 1) B. 22. 2. 1670

Anna Zander, von BB, ~ B. 10. 12. 1644, t B. 25. 1. 1693, oo 2)

B. 21. 3. 1693

117. Brunner, Elsbeth, von Niederflachs, ~ B. 22. 10. 1654. P.: Salo¬

mon Kern, Elsbeth Seewer. | B. 11. 1. 1733, I) B. 26. 10. 1680

Hans Meier, von Bülach, ~ B. 28. 12. 1646, | B. 16. 7. 1689, Wirt
und Schützenhauptmann zu Bachenbülach.

82



118 Zander, Mauriz, zu Bachenbulach, ~ B 23 6 1667 P Mauritius
Maag der jung, Eis Utzmger Heinrichs T f B 27 4 1745, oo 2)

B 25 6 1726 Verena Weidmann, von * um 1680 (1726 alt 47

so ER) nicht im TR Bulach, vielleicht ~ Stemmaur 29 7 1680

00 1) B 1 12 1696

119 Utzinger, Anna, von Bachenbulach, ~B 11 1 1657 P Hans
Zander, Anna Zander Jaglis s T f B 12 7 1719, oo I) B 17 1

1678 Andreas Maag, von Bachenbulach, ~ B 30 3 1656, f B 7 5

1696 (im ER wird er beim Traueintrag versehentlich «Andreas
Meyer» genannt)

120 Meier, Heinrich, von Ober-Neerach, * 28 6 1646 (so BV 1695),

t Stemmaur 2 8 1714 oder f 12 5 1715 (der Sohn Junghans
* 1678 ist 1695 als Soldat m Frankreich) oo St 5 12 1671

121 Schmid, Regula, von Nieder-Hori, ~ B 21 9 1695 P Heinrich
Murer von Oberhori, Rageli Morgenstern, des Fridlms T zu
Sumkon f Stemmaur 14 1 1710

122 Kunz, Hans Jakob, zu Neerach, * 22 8 1652 (so BV Stemmaur
1678 u StR), |- Stemmaur 20 10 1699, ooSt 30 9 1673

123 Huser, Anna, von Stadel, ~ Stadel 4 7 1647 P Jakob Albrecht,
Anna Lang Stemmaur 8 5 1692

124 Bram, Ulrich, zu Neerach, * 5 5 1633( so BV Stemmaur 1689),
1 Stemmaur 19 4 1692, starb im Spital, oo 2) 20 6 1671 Stemmaur

Anna Frölich, von Hochfelden, ~ B 15 10 1644, | St 14

5 1691, oo l) vor 1661 (ER Stemmaur erst ab 1661)
125 Maag, Margret, von Niederflachs, ~B 28 5 1637 P Abraham

Volkart, Margret Brunner f Stemmaur 10 5 1671

126 Baumgartner, Heinrich (Bruder von Nr 222), von Weiach, ~ W
5 12 1641 P Heinrich Meyerhofer, Schuhmacher, Ragel Kern,
Wirtin Nr 443) |W 24 6 1699, oo W 1 10 1667

127 Scharer, Anna, von Ober-Stemmaur, * 10 7 1647 (so BV Weiach
1689), t Weiach 2 4 1701

7 Generation

192 Nageli, Hans Heinrich, ~ B 25 12 1612 P Hans Heinrich Wirt,
Pfarrer, Elsbeth Wyder j 16 2 1676 Pfister zu Bulach,
Spendmeister, MV 1656, Musquetierer unter Hr Stadtschreiber Frölich,

oo B 4 2 1639

83



193. Kern, Adelheid, von Nußbaumen, ~ Bülach 19. 6. 1614. P.: Carli
Meyer, Adelheid Wüst (Nr. 409). | B. 27. 11. 1676.

194. Bintz (auch Bintzli und Bintz-Kofel genannt), Heinrich, ~ B.

20.11.1631. P.: Heinrich Meyer, Verena Fehr. | B. 8. 5. 1690.

Schneider zu Bülach, MV 1656 Musquetierer unter Hr. Diethelm
Holzhalb, oo B. 2. 12. 1656

195. Pjister, Dorothea, von Fisibach, * um 1633/35, t Bülach 21.5.
1690 als Witwe wenige Tage nach dem Gatten. 1643 ist sie als

Waise in der Familie von Junghans Pfister oo Margret Meyer
zu Fisibach Bachs).

196. Kern, Pankraz (Gratius), ~ B. 18. 4. 1625. P.: Gratius Mathys,
Madlena Dutwyler. f B. 18. 5. 1692, Glaser zu Bülach, MV 1656

Corporal unter Hr. Fabi Frölich. (Der Sohn Hans Jakob, * 1650

lebt 1690 verheiratet in der Pfalz), oo B. 9. 5. 1648

197. Kostanzer, Barbara, von Bülach, ~ B. 27. 4. 1628. P.: Gratius
Mathys, Barbara Rumin, j B. 1. 1. 1693 als Witwe zu Bachen-
bülach. 1634 befindet sie sich 6jährig bei den mütterlichen
Großeltern zu Niedersteinmaur, 1637 beim verwitweten Großvater

(BV St. 1634 u. 1637).
198. Meyerhofer, Martin, ~ Weiach 14. 5. 1618. P.: Martin Meyer-

hofer, Margret Merki Mathis Näfen Hsfr. | W. 24. 5. 1692, oo l)
W. 31. 5. 1643 Veronica Schnyder, von Eglisau, ~ Eglisau 22. 1.

1622, t W. 28. 4. 1658 (der Sohn Heinrich, * 1646, ist 1670 in der

Pfalz), oo 2) W. 6. 3. 1659

199. Meyerhofer, Verena, von Weiach, ~ W. 8. 1. 1632. P.: Hans

Meyer, Verena Melliker, | W. 17. 3. 1693, oo I) W. 29. 4. 1651

Hans Näf gen. Thurgeüwer, von Weiach, * um 1593/94, t W. 15.

1.1660, alt 67 J., oo l) W. 19. 6. 1621 Verena Lieberger, von
Weiach, * um 1596, t W. 19. 3. 1651. Ihre Kinder I. Ehe sind 1670

bei ihr und dem 2. Gatten (198).

200. Frölich, Peter, * um 1594 (BV alt 40), (vielleicht Sohn von Hans

Frölich zu Bülach, t 1634/37 [BV 1634 genannt der Alt 80j.]
oo Barbara Meyer, die 1596—1603 zu B. Kinder taufen lassen),

f 1635 vor 11. 10., da im Taufeintrag der Tochter Dorothea,
~ 11. 10. 1635 steht «posthuma», 1634 Vorfändrich. oo l) Bülach
16. 1. 1620 Verena Volkart, von B., t 1627/1630 (letzte Geburt
Hans F. ~ 22. 7. 1627, StR ab 1644), 2) B. 23. 2. 1630

84



201. Meyer, Elisabeth, von Ober-Steinmaur, * um 1602 (BV 1634 alt
32), t Bülach 21. 11. 1672, «Elsbeth Meyer von Obersteinmaur
Heini Zanders des lybschützen Husfrau 71 Jahr alt, lag viel
Wochen am Gutschlag». °o II) Bülach 17. 5. 1660 Heini Zander,
der Lybschütz, zu Bachenbülach, ~ 2. 12. 1604, f 16. 9. 1676,
co 1) Ursula Maag.

202. Keller, Hans Jakob, gen. Seiler, ~ Glattfelden 17. 12. 1615. P.:
Hans Peter Hagenbuch, Anna Näf. | G. 1. 12. 1679. MV 1656 Soldat

«unter den Herren Hauptleuten des Eglisauwer
Lärmeplatzes». co G. 27. 10. 1640

203. Frey, Barbara, ~ Rorbas, 20.4. 1618. P.: Junker Heinrich Meis,
Barbara Lienhart. | Glattfelden 26. 4. 1680.

204. Schnetzler, Anton, wohnt auf Herti, ~ Bülach 10.4.1614. P.:

Antoni Kern, Barbel Meyer, j B. 27. 3. 1674. MV 1656 Musketier
unter Hr. Leuw. Der Sohn Hans, t 1675 zu Straßburg, °o B. 27.

11. 1639

205. Kern, Barbara, von Bülach, ~ B, 26. 7. 1618. P.: Felix Wyßhaupt,
Barbara Maag. f B. 3. 6. 1685 a. d. Wassersucht.

206. Heidelberger, Hans Jakob, zu Hochfelden, ~ Bülach 15. 7. 1621.

P.: Hs. Jak. Walder, Verena Winkler. | B. 17. 1. 1668. Ehgaumer
1667. «Hinderlies 14 läbändige Kinder». Noch 1670 waren diese

mit der Mutter zusammen in Hochfelden. 1683 sind Hs. Heinrich
* 1648, Sigmund * 1659, Adelheid * 1660, Lisabeth * 1662, im
Haushalt ihres Bruders Hans, co Anna Frölich zu Hochfelden.
1683 ist Hans Jakob, * 1643, «mit Wyb und 4 Kind» zu Metz,
Junghans, * 1646, zu Effringen in Württemberg, Kleinverena
co Niederhasli 26. 2. 1678 Felix Huber. co B. 8. 12. 1640

207. Maag, Anna, von Oberhöri, ~ Bülach 18. 11. 1621. P.: Gratias

Surber, Anna Kern, f Bülach 6. 9. 1673, co n) B. 5. 3. 1672 Junghans

Frölich, Vogt zu Hochfelden, f B. 21. 5. 1699 alt 75.

208. Meyer, Hans Konrad, ~ Bülach 28. 1. 1610. P.: Hans Conrad

Meyer, Anna Obermann. | B. 2. 11. 1682. Öl- und Schuhmacher

zu B., Richter, Wachtmeister, des Rats, co 2) B. 19. 1. 1666 Anna

Kostanzer, wohl ~ 14. 2. 1608, t 3./7. 9. 1692, «ist zu Oberglatt
begraben» (StR Oberglatt ab 1701). co i) 9, 3. 1630

209. Sprenger, Verena, ~ Eglisau 4. 2. 1610. P.: Hans Stalder, Verena

Fry. t Bülach 1. 4. 1665.

85



210. Meyer, Hans, * von den zw. 1600 u. 1625 zu R. getauften Hans
M. wohl am ehesten ~ 8. 10. 1615, Sohn des Hans M., oo Margret
Kofel. P.: Hans Huber, Annli Schärer. t Regensberg 10. 3.1672,
Seiler zu Regensberg, Ehgaumer. Regensberg vor 1641, wohl
1639 od. anfangs 1640, da das Kind Regula ~ 12. 11. 1640. Vor
dem 16. 2. 1641 werden im ER 35 Trauungen ohne Datum
aufgeführt, die sich über mehrere Jahre erstrecken, indem von da

an jährlich nur 4 bis 5 Trauungen vorkommen.
211. Lang, Elsbeth (kein Herkunftsort erwähnt, Lang sind zu Stadel

heimisch) * 1612 (BV Stadel 1634 alt 32, 1640 nicht mehr
erwähnt, zwischen 1633 u, 1641 keine EL im StR. Identität dürfte
erwiesen sein), j Regensberg 14. 1. 1685.

212. Bindschädler, Hans, ~ Bülach 5. 11. 1637. P.: Abraham Kern,
des Rats (428), Barbara Meyer, f B. 17. 5. 1704. oo 2) wohl 1692

(Lücke im ER 19. 1. bis 19. 4. 1692) Maria Volkart, ~ 3. 6.1632
T.v. Cunrat V. zu Niederflachs, u. Anna Knus. MV 1656 Hal-
bartierer unter Hr. Burckhardt. oo B. 8. 3. 1670

213. Mathys, Anna, ~ Bülach 6. 10. 1639. P.: Ulrich Schnetzler, Salo¬

me Frölich, t B. 25. 4. 1690.

214. Kern, Abraham, ~ Bülach 28. 10. 1632. P.: Heinrich Studacher,
Margret Meyer Hs. Jak. M's Fr. f B. 15. 6. 1696, des Rats, MV
1656 Schützenhauptmann unter Hr. Fabian Frölich Stadthptm.
oo B. 16. 1. 1655

215. Mathys, Barbara, ~ Büach 6.11.1636. P.: Hs. Jak. Meyer,
Fändrich, Verena Winkler, von Hochfelden. | B. 9. 8. 1710.

216. Obermann, Hans Jakob, ~ Bülach 11. 6. 1620. P.: Felix Wyß-
haupt, Barbara Oetwyler. j B. 4. 12. 1682. MV 1656 Furier unter
Hr. Zftmstr. Burckhardt. Von den neun Kindern waren 1670

Barbara, * 1648 zu Straßburg, 1686 ist sie zu Pforzheim verheiratet,

Hans, * 1650 als Schneider zu Zürich, Salomon, * 1651 in
der Pfalz, oo B. 11. 10. 1642

217. Amberg, Anna, ~ Glattfelden 26. 9. 1624. P.: Felix Stutz, Anna
Lavater. t Bülach 9. 2. 1694 (A. Lavater war nach Angabe ihres
Gatten Pfarrer Kaspar Hüsli Patin bei fünfzig in Glattfelden
getauften Kindern).

86



218. Meier, Hans Jakob, ~ Bülach 19. 7. 1618. P.: Junghans Root,
Regula Burckart. t B. 26. 2. 1692, Maurer zu Bülach, MV 1656

Musketier, oo B. 13. 12. 1653

219. Spindelhorn, Anna, ~ Bülach 22. 1. 1627. P.: Hs. Jak. Bindschäd-
ler, Barbel Bintz. | B. 3. 3. 1687. NB dieser Familienname wurde
verschieden geschrieben: 1600 Spinnenhörnlin, 1640 Spinnenhirn,

1664 Spindelhörndli, 1679 Spinnenhorn.
220. Meyerhofer, Hans Rudolf, gen. Heirechli Hans Hans Rudi, zu

Weiach, ~ W. 12. 11. 1637. P.: Pfarrer Hans Rudolf Erni, Kleinann

Schmid. | W. 6. 2. 1714, oo 2) W. 27. 4. 1680 Regina
Baumgartner, ~ W. 3. 8. 1626, t W. 16. 3. 1699, oo I) W. 14. 1. 1651

Hans Meyerhofer, im Meierhof, ~ W. 4. 6. 1626, f W. 25. 5. 1675,

«hat ein ganzes Jahr gesärbt». oo i) w. 2. 12. 1662

221. Bombeli, Anna, von Weiach, ~ W. 27. 11. 1642. P.: Küfer Ulrich
Baumgartner, Anna Erni d. Pfarrers T. f W. 15. 3. 1680. Hinterließ

6 unmündige Kinder, von denen Hans, * 1669, sich 1695

in Mailand befindet.
222. Baumgartner, Jakob, ~ W. 13. 5. 1640. P.: Jakob Meyerhofer des

alten Vogts sei. S., Frau Elisabeth Meyer, t W. 4.5. 1702.

Schmied und Wagner zu Weiach, MV 1656 Rüter in Hr. Ritt-
mstr. Jakob Jeglis Company, oo W. 6. 10. 1660

223. Meyerhofer, Anna, von Weiach, ~ W. 26. 3. 1643 (im TR Klin-
anna gen.). P.: Jagli Baumgartner, Kilchenpfleger, Anna
Baumgartner, t W. 26. 12. 1720.

224. Zander, Konrad, zu Bachenbülach, ~ Bülach 19.8. 1604. P.:

Heinrich Rot, Barbel Weidmann, 1 1634/1637, oo B. 16. 11. 1630

225. Rot, Barbara, von Bülach, ~ B. 2. 2. 1609. P.: Abraham Seewer,
Barbara Maag. t vielleicht 1634/1637 wenn nicht wiederverheiratet.

226. Volkart, Josias, ~ B. 6. 11. 1614. P.: Hans Mathys, Elsbeth Kern,

t B. 16. 7. 1677. Stadtrichter zu Bülach. oo B. 8. 11. 1636

227. Frölich, Klynverena, von Hochfelden, ~ B. 21. 9. 1617. P.: Cun-

rat Oefeli, von Nänikon, Verena Lamparter. t nach 1678, nicht
im STR Bülach.

228. Maag, Mauriz, Dorfmeier zu Bachenbülach, ~ Bülach 28. 5. 1615.

P.: Heinrich Rot, Maria Frölich, f B. 19.2.1679 alt 64 J. «fiell
die Stägen ab, da er an der Hochzyt gaabet hat, starb in 12



Stunden drauf» (am 18. 2. 1679 heirateten zu B. Uli Zander u.

Barbara Utzinger, beide von BB, sowie Hs. Jakob Meyer, von
B., u. Margret Kern, v. Nußbaumen). B. 26. 8. 1634

229. Meyer, Barbara, von Bülach, ~ 15. 9. 1611. P.: Hans Kern, Barbel
Sprenger, t B. 19- 3. 1664 alt 52 «subitanea morte».

230. Maag, Jakob gen. Keller, zu Bachenbülach, ~ B. 20. 9. 1618. P.:
Jakob Zander, Verena Maag. (Angabe in versch. BV * 1615

unrichtig.) j B. 16. 3. 1698 alt 80 J. °o B. 24. 11. 1640

231. Meyer, Verena, von Bülach, vielleicht ~ B. 9.2. 1619. P.: Marx
Schmid, Regula Burkhard (Angabe in versch. BV * 1621

unrichtig, da 1621 keine VM zu B. getauft), t B. 21. 3. 1673 alt 72 J.

232. 230, 233. 231.

234. Brunner, Hans, zu Niederflachs, ~ Bülach 14.4.1616. P.: Hans

Obermann, Barbara Meier, t B. 21. 4. 1689, °° 2) 30. 4. 1661 Anna
Nötzli, von Höngg, ~ H. 3.11.1611, T. v. Andares
Andreas) Nötzli und Anna Schryber, f B. 17. 2. 1678, °° 3) B. 29. 5.

1678 Adelheid Pfister, von Riedt, Pfarr Steinmaur, beim
Todeseintrag jedoch «von Oberhasli» (weder zu St. noch zu O.

gefunden), 'um 1615, fB. 6. 10. 1690 alt 75 J. l) vor 8. 12. 1639

(nicht im ER Bülach)
235. Utzinger, Maria, von Bachenbülach, ~ Bülach 25.2.1621. P.:

Hans Maag, Verena Maag. f B. 18. 10. 1660.

236. Zander, Hans, zu Bachenbülach, ~ Bülach 20. 3. 1625. P.: Hans

Maag, Madalen Frölich. | B. 20. 11. 1679, co 21. 1. 1651

237. Maag, Regula, von Bachenbülach, ~ Bülach 15. 9. 1633. P.: Cun-
rat Zander, Regula Kern, f B. 26. 5. 1702, «war 2Vs Jahre
bettlägerig».

238. Utzinger, Jagli, Dorfmeier und Ehgaumer zu Bachenbülach,
~ Bülach 9. 2. 1617. P.: Jakob Hagnower, Verena Maag. f B. 18.

3. 1682, ooB. 14. 12.1647
239. Oetwyler, Barbara, von Bachenbülach, ~ Bülach 11.9. 1625.

P.: Heinrich Zander, Barbel Maag. t B. 6. 6. 1679 «am Kaltweh»
54 J.

240. Meyer, Jakob, zu Ober-Neerach, MV 1656 Musketier unter
Hptm. Edlibach, * um 1618/19 (BV 1649 alt 30 J., BV 1682 * 1618),

f 1682/1695, vielleicht Hans Jakob Meyer, von Neerach, | St.

88



3 7 1692 (der Sohn Junghans, * 1664, befindet sich 1695 m der
Pfalz), oo vor 1646

241 Pfister, Anna, von Fisibach, * 1620/21 (BV 1649 alt 28 J., 1670

alt 51 J BV 1682 * 1618), | Stemmaur 23 6 1683

242 Schmid, Hans, zu Niederhori, ~ Bulach 4 7 1619. P Hans
Dutwyler, Anna Schmid, j B 1 3 1660 «am Stich», hinterließ
7 Kinder, oo B 7 11 1643

243 Zwyjel, Verena, von Niederglatt, ~ N 30 7 1626 P Hans
Volkart, Vrendh Volkart f Bulach 6 9 1702 als Landrichter Hs
Hch Hugs Witwe zu Niederhori, oo II) Kloten 2 5 1671 Hans
Heinrich Hug, Muller zu Opfikon, Grafschaftsrichter, Kapellen-
Pfleger, i K 1 12 1679 Nach dem Hinschied ihres zweiten
Gatten lebte sie zu Niederhori bei ihren verheirateten Söhnen
Heinrich Schmid, * 1655, °° Anna Meyer, und Jakob Sch * 1657,
oo Klemanna Wegmann, die damals 5 bzw 4 Kinder hatten

244 Kunz, Hans, Muller m der Obermuhle zu Neerach, * 8 1 1632

(so BV 1678, 1701, 1710), | Stemmaur 23 2 1713 oo 2) St 10 11

1692 Margret Meyer, von Ruti (welches9 Aaruti9), * 1635 (so

BV 1695), t St 14 1 1701, oo 3) St 22 11 1701 Barbara Stutz,
von Glattfelden, ~ Glattfelden 2 2 1645, f St als Witwe 15 10

1718, oo i) Gl 2 6 1666 Josua Frey, Schmied zu Glattfelden,
~ Gl 3 6 1632, |- Gl 1 7 1700 (J Frey u B Stutz Ahnen
84 und 85 von Gottfried Keller) oo l) 1643/1649 (Sohn Junghans

K, * 1 9 1650)
245 Volkart, Esther, von Noschikon, ~ Niederhasli 14 4 1635 P

Klaus Gaßmann, Hester Muller Stemmaur 12 5 1692

246 Huser, Felix, Glaser zu Stadel gen Brunnenglaser, MV 1656

Ruter unter Rittmstr Jegli, ~ St 9 12 1613 P Felix Albrecht,
Barbel Maag f St 2 9 1666 (»St 29 6 1641

247 Muller, Verena, von Sumkon, * im Marz 1614 (BV Stemmaur
1634 alt 20, 1640 alt 26), t Stemmaur 17 6 1696 Witib des Felix
Albrecht gen Brunnenglaser (Verschrieb fur Felix Huser'), dient
1634 zu Sumkon bei den Eheleuten Josef Volkart/Elsbeth Muller
mit 3 kl Kindern 1640 wohnt sie mit ihrem ledigen Bruder
Konrad, 24 J, zu Sumkon

248 Bram, Kiemhans, zu Neerach, * um 1600 (BV 1649 alt 49), | vor
1670, MV 1656 Halbartierer unter Hptm Heß oo vor 1633

89



249. Kern, Anna, von * um 1606/1607 (BV 1649 alt 42, BV 1670 alt
64), f Steinmaur 7.2.1683 als 77j. Lebt 1670 als Witwe mit
verh. Sohn Uli Bräm (124) u. Enkeln zu Unter-Neerach. Wenn
sie aus der Kirchgemeinde Bülach stammen sollte, dürfte sie

identisch sein mit Anna K., ~ Bülach Calend. Juli 1606 T. d.

Laurenz Kern, zu Nußbaumen, 7. 6. 1601 Verena Meyer.
250. Maag, Klynhans, ~ Oberglatt 29. 11. 1607. P.: Hans Derrer, Ve¬

rena Winkler. f Bülach 17. 5. 1671 alt 64, wohnhaft gewesen zu
Niederflachs, 1634 mit s. Eltern zu Niederflachs alt 26. MV
1656 Musketier unter Hr. Leuw, °° vor 1637 nicht zu Bülach,
nicht zu Niederhasli, vermutl. zu Oberglatt, dortiges ER erst
ab 1639

251. Kunz, Verena, von Mettmenhasli, ~ Nöschikon 9.2.1617. P.:

Andres Moor, Vrendli Käuffeier, Felix Müllers zu Nöschikon
Hsfr., t Bülach 30. 12. 1668.

252. Baumgartner, Mathys, ~ Weiach Auffahrt 29. 5. 1617. P.: Hans

Baumgartner Michels S., Anna Müller Stefan Kellers Fr. zu

Zweidien, f Weiach 27. 9. 1691 alt 74 J., Schmied zu Weiach,
«unserer Gnäd. Herren der Lobl. Stadt Zürich Untervogt»,
Leutenant, MV 1656 Regimentsquartiermeister, °o 2) Weiach
21.7. 1674 Magdalena Groß, von Kadelburg am Hochrhein,
* 21. 3. 1647 T. v. Martin Groß u. Barbara Schwarber (BV Zur-
zach-Kadelburg 1650). 1670 sind bei ihm der verh. Sohn Heinrich

(Nr. 126) sowie die Töchter Barbara * 1649, Lisabeth * 1648,

während Hans * 1646 in Heidelberg ist. 1) W. 30. 4. 1636

253. Meyerhofer, Barbara, ~ Weiach 27. 3. 1614, f W. 26. 5. 1674.

254. Schärer, Adam, * um 1600 (BV 1634 alt 34), f vor 1661 zu Ober-
steinmaur. Wohnt 1634 mit Bruder Hans Sch., * um 1598, co

Barbara Mathys, * um 1604, zusammen. 1) um 1623 (1634 Tochter
Margret 10j.), Maria Spillmann, von Dällikon, * um 1604 (BV
1634 alt 30), 1 1634/1637 (7 Kinder), °o 2) 1637/1640

255. Bräm, Anna, von Riet-Steinmaur, * um 1612/1613 (BV 1649 alt
36), |vor 1661 (5 Kinder).

8. Generation

384. Nägeli, Hans, 1618 zu Bülach auf der Herti, f vor 1634, °o vor
1611 (Tochter Maria, ~ B. 25. 8. 1611) nicht im ER B. u. Eglisau

90



385. Juchli, Barbara, von Eglisau, urspr. von * urn 1584 (BV Bülach
1634 alt 50 J., nicht im TR Eglisau), f 1634/1644 (StR Bülach ab
1644). Wohnt 1634 als Witwe mit 6 Kindern «vor dem Stettli».
Vermutlich Schwester des Jakob Juchli, * um 1580 (BV Eglisau
1634 alt 54), oo Eglisau 12. 2. 1609 Verena Schnetzer.

386. Kern, Carli, zu Nußbaumen, * um 1584 (BV 1634 alt 50), | vor
8. 7. 1650, °o Bülach 20. 5. 1604

387. Meyer, Barbara (Kleinbarbel) von * um 1584 (BV 1634 alt 50),

f Bülach 8. 7. 1650 als Witwe «am Rotschaden».
388. Binz, Hans Heinrich (Kofel), Schneider zu Bülach, ~ B. 21. 1.

1599. P.: Lorenz Seewer, Anna f B. 21. 7. 1664 (Altersanangabe

62 unzutreffend, von 1599 bis 1606 nur dieser Hs. Hch.
im TR), oo Bülach 9. 11. 1630

389. Volkart, Margareta, aus der Obermühle, ~ Bülach 28. 2. 1608.

P.: Junghans Kern, Margareta Zander, f B. 18. 12. 1677.

390. Pfister, Hänsi, von Fisibachs, * um 1600 (BV 1634 alt 34), f 1637/
1640. Hinterließ 3 Waisen: Elsbeth, * um 1627, dient 1643 zu
Brüttisellen, * Dorothea (Nr. 195), Barbara, * um 1639 ist 1643

in Buchs, oo Um 1625

391. Meyer, Verena, von * um 1607 (BV 1634 alt 27), f 1640/1643.

392. Kern, Josias gen. Wagner, wohnhaft «im Stättli», * um 1590

(BV 1634 Witwer, alt 44). 1634 lebt in seinem Haushalt «sein

gschweyg» Barbara von Loupen 50jährig, ein ledige dochter»,
oo Bülach 10. 1. 1613

393. von Laupen, Regula, | Bülach 2. 2. 1632 laut Vermerk im ER,
oo I) Bülach 4.3.1610 Cunrat Pfister, | vor 1613. Aus dieser
Ehe eine Tochter Barbara Pf., ~ 20. 12. 1610. Regula ist wohl eine
Schwester des Jakob von Loupen, oo B. 27. 11. 1608 Barbel
Rasperger, und beide vermutlich Nachkommen des Priesters
Hans von Loupen, oo 1524 mit (E. Egli, Aktenslg. z. Gesch. d.

Zürcher Reformation Nr. 1358 u. 1414, sowie HBLS IV 618).
394. Kostanzer, Hans, von Bülach, * um 1594 (BV 1634 alt 40), ~\ 1634/

1637 (BV Steinmaur 1640 «selig»). Außer 197 noch zwei Söhne

Johannes, ~ 23. 8. 1629, u. Jakob, ~ 30. 5. 1631, von diesen

meldet StR 20. 1. 1650: «sind verkündt worden Jakob und Hans
die Kostanzer von Bülach, sind im Dienst von der Herrschaft
Venedig gestorben, ist der Mannsstamm des Geschlächts usgstor-

91



ben», denn der Sohn Hs. Heinrich, — 30. 12. 1632, | vor 1634.

co vor 1628 (nicht in Bülach, Eglisau, Oberglatt, vermutl. in
Steinmaur, dort ER erst ab 1661)

395. Haupt, Anna, von Nieder-Steinmaur, (TR erst ab 1661, jedoch
bestimmt T. v. 790/791), * um 1609 (BV Bülach 1634 alt 25),

t 1634/1637.

396. Meyerhofer, Konrad gen. Zürich-Konrad, zu Weiach, MV 1656

Musketier i. d. Hr. Hptm. Felix Albrecht Company, * um 1593,

t Weiach 27. 9. 1665, starb Conrad M. gen. Züri-Cunrat im Spital
Zürich, als er 72 Jahr alt war», co W. 29. 10. 1615

397. Herzog, Barbara, von Rekingen, f Weiach 13. 1. 1646.

398. Meyerhofer, Hans, * um 1602 (BV 1637 alt 35), f Weiach 11.5.

1652, Mr. Hans M. Jaglis Sohn. In seinem Haushalt sein Bruder
Jagli (Nr. 446), der als «Jagli's Sohn» bezeichnet wird, oo W.
28. 10. 1623

399. Baumgartner, Elisabeth, von Weiach, * um 1604/05 (BV 1650

alt 45, BV 1640 alt 30 unzutreffend, weil sie dann bei oo erst
14jährig gewesen wäre), f um 1652 (Identifikation bei den
verschiedenen EB ohne Altersangaben im StR unmöglich,
vielleicht wieder verheiratet).

404. Keller, Hans, gen. Seiler, ~ Glattfelden 3. 7. 1586. P.: Hans Am¬

berg, Agnes Näf. f G. 25. 6. 1666, oo 2) G. 23. 11. 1651 Adelheid
Küngsholzer, ~ Bülach 11. 1. 1607 T. d. Cunrat K. u. Verena
Wüst, f G. 17. 3. 1672, oo I) vor 1634 (Lücke ER 1606/1638) Heinrich

Lieberger, von G., f um 1601. oo l) G. 16. 6. 1606

405. Mali, Regula, von Glattfelden, ~ Eglisau 8. 9. 1588. P.: Hans

Schnetzer, Regula Keiser, t G. 10. 2. 1639.

406. Frey, Hans, * um 1585 (BV Rorbas 1649 alt 64, nicht im TR R.

1568/1600, nicht zu Weißlingen). 1613—1634 Lehenbauer auf dem

Hof Teufen, 1639 des Gerichts und Ehgaumer zu Rorbas. co 2)

R. 14. 5.1639 Barbara Landolt, von R., Balthasar Freyen Witwe,
oo l) R. l. 8. 1613

407. Steiner, Regula, von Weißlingen, im TR W. von 1588 bis 1596

fünf RSt. (21.4.1588, 1.2.1590, 11.4.1591, 22.11.1595, 24.10.

1596), f vor 14. 5. 1639.

408. Schnetzler, Hans, j* vor 1634, oo i) vor 1596 Elsi Meyer, f vor
21. 6. 1603 (2 Kinder), oo 2) Bülach 21. 6. 1603

92



409. Wust, Adelheid, von Oberhausen, ~ Kloten 16 4. 1582 P Wernh
Schwytzer, Adelheid Houwmuller f Bulach 1 12 1646. Wohnt
1634 als Witwe mit 3 Kindern «vor dem Stettli», 1640 mit verh
Sohn Anton «vor dem obern Tor» zu Bulach

410 Kern, Hans, Gerber «im Stettli», * um 1594 (BV 1634 alt 40),

f vielleicht 20 4 1648, Mr Hans Kern zu Bulach, co 2) Bulach
10 12 1633 Pnsca Keiser, ~ Eglisau 12 5 1586 (T v Großhans
K. u Barbel Schmid, vgl. AT Gottfr Keller 269), co i) vor 1616

Kaspar Meyer, von Glattfelden, j 1630/1633 Bei ihm 1640

Tobias Meyer, 8] aus I Ehe der 2 Frau oo i) Bulach 7 2 1613

411 Frölich, Kungolt, von Hochfelden, * vor 1595, ("9 10 1631/10 12

1633 (Kind Anna, ~ 9 10 1631)

412. Heidelberger, Hans Jakob, zu Hochfelden, * um 1589 (BV 1634

alt 45), I" vor 1640, 1634 ist er Vorfendrich und wohnt mit Frau
u. 5 Kindern bei Sigmund Frölich 70] °° Anna Rutlmger 67].,
und wird als dessen «dochterman» bezeichnet. co Bulach 28 8

1614

413. Meyer, Barbara, von Hochfelden, * um 1595 (BV alt 39, 1640 als

Witwe 45].), (vielleicht StR Bulach 1655 Barbara Meyer «die

alt Kuchelmutter», obnt Glattfelden im Februano» (StR
Glattfelden Lücke 1653—1656). 1640 wird Barbara Meyer als
Stieftochter des bei 412 genannten Sigmund Frölich aufgeführt

414 Maag, Hans Heinrich, zu Oberhori, * um 1591 (BV 1634 alt 43),

I" Bulach 20 10. 1654, co Bulach 1. 3. 1612

415. Murer, Regula, von Hon, * um 1592 (BV 1634 alt 42), | Bulach
2 6. 1673, als 80] Witwe bei Hans Surber zu Niederhon, dieser
°o Barbara Maag, T v 414/415

416. Meyer, Fabian, zu Bulach, f vor 1634, co Bulach 20 1 1608

417 Kern, Barbara, von vor 1634

418. Sprenger, Marx, der ]ung, ~ Eglisau 23. 12 1576 P Marx Meyer
AT C F Meyer 256), Ursel Kuchimann, t vor 1634 (StR ab

1642, oo 2) E 28 2 1613 Anna Bechtold °o 1) E 7 12 1606

419 Fry, Anna, fes kommen folgende m Frage ~ Eglisau 26.12

1581, T v Kaspar F., co 1572 Anna Schwarber, ~ April 1584,

T v. Heinrich F., 00 1582 Anna Morhart, oder ~ 28 7 1588, T
v Adam F 00 1584 Anna Zimmermann, |" vor 28 2. 1613

93



422 Lang, Daniel, ~ Stadel 19 3 1573 P Daniel Straßer, der Scha¬

rer, Verena Albrecht, f St 12 3 1636 Kinder Hans * 1605,

Barbara * 1607, Heinrich * 1609, Hans Heinrich * 1614 u s w Der
Eintrag der Taufe von Elisabeth * 1612 wurde somit vergessen'
BV 1634 Elisabeth alt 22 »St 10 2 1605

423 Eberhard, Barbel, von Opfikon, ~ Kloten 2 6 1573 P Jagli
Fischer, Barbara Aeberhard j Stadel 5 2 1654 als Witwe

424 Bmdschadler, Sebastian (Baschi), * um 1588, f Bulach 23 6 1668

alt 80 J oo i) B 18 2 1616 Lisabeth Frölich, von Bulach, f 1632x

1634 Beim Todeseintrag steht «erat nepos parochi p m », womit

erwiesen ist, daß er Enkel von Pfr Jakob B unten 1696

war BV 1634 «by ihm zhus syn Schwoster Elsbeth B alt 34,

coelebs» (wohl richtig 54]) oo 2) B 4 10 1636

425 Zander, Verena, ~ Rumlang 11 2 1610 P Fridli Kaufmann der

jung, Verena Rathgeb, f Bulach 24 6 1687 als 71] Witwe 1634

ist sie Dienstbote zu Affoltern (jetzt Zurich 11)

426 Mathys, Hans, Metzger, ~ Bulach 11 4 1613 P Nikiaus Maag,
Anna Schlatter | B 6 1 1684 MV 1656 Ruter unter Hr Ritt-
mstr Schufelberger B 2 11 1637

427 Kern, Verena, ~ Bulach 10 5 1614 P Heinrich Costanzer, Ve¬

rena Schnetzer, f B 28 3 1702 alt 88 J
428 Kern, Abraham, 1646 des Rats, seit 27 5 1651 Schultheiß, ~ Bu¬

lach 15 3 1601 P Abraham Seewer, Anna Meyer, | B 23 10

1674 als Schultheiß, °° 1) B 12 11 1622 Verena Schmid, von
B, wohl ~ 19 1 1606 (T v Ulrich Sch u Verena Mathys),

t nach 6 6 1630, vor 1632 oo 3) B 9 12 1656 Elsbeth Duben-

dorfer, von Rumlang, * 1583, t B 9 5 1664 alt 81 J °o I) B
17 2 1611 Cunrat Meyer zu Winkel, «Nuner der Kilch Bulach»,
* 1583 (BV 1649), | B 14 3 1655, co 4) B 5 12 1665 Verena

Meyer, ~ Glattfelden 6 9 1612, T v Jakob M u Anna Seewer,
1 B 5 1 1669 oo 5) B 24 8 1669 Elisabeth Merki, von Schofflis-
dorf, ~ Niederwenmgen 28 5 1609, T v Hans M u Adelheid
Flumser, f Bulach 3 9 1676 als 68] Witwe oo 2) 1631/32 (nicht
m Bulach, ER Glattfelden Lücke 1607—1637)

429 Wiechsler, Barbara, urspr von Eglisau (so BV Bulach 1649),

~ Glattfelden 10 5 1601 P Ruodli Fry, Barbel Meyer
Bulach 10 12 1654

94



430. Mathys, Pankraz, ~ B 18. 12. 1609. P.. Hr. Melchior Maag, Ober-
vogt allhier, Frau Stemerin Junker Hs. Hch. Zieglers Gemahlin,

j B. 25. 6. 1655. Wirt «zum Kopf» in Bülach (dieser Gasthof
besteht heute noch und wurde 1961 von der Gemeinde Bülach
käuflich erworben. Goethe bewunderte dort am 19. 9. 1797 die
schönen Wappenscheiben), Stadthauptmann. °° B. 22. 6. 1630

431. Frölich, Salome, von Hochfelden, ~ Bulach 10 1. 1613. P.: Jakob
Winkler, Ursel Meyer, f B 28. 12. 1659. Als Witwe im Haus
Nr. 1 mit Söhnen Pankraz, * 1644, ") 1660, u. Abraham, * 1633,

oo 1655 Maria Frölich.
432. Obermann, Hans, Metzger und Wirt «zum weißen Kreuz» vor

dem obern Tor (dieser Gasthof besteht noch heute). 1640

Wachtmeister, 1656 Fahndrich, * 1596 (so BV 1649), | Bülach 5. 11. 1654,

oo B. 29. 5. 1614

433. Mathys, Klemverena, ~ Bulach 4.9. 1597. P.: Fabius Kern,
Agatha Schlatter. | B. 13.3.1665 (Altersangabe 63 statt 68)

1659 wohnt sie als Witwe mit Töchtern Verena * 1637 u. Regula
* 1625, der Witwe des Zimmermanns Hans Heptmg, von Hausen
ob Verena, Württemberg (oo B. 25. 4. 1650, f 10. 4 1658) u. deren
Kindern im Haus Nr. 25.

434. Amberg, Hans, ~ Glattfelden 20. 5. 1595. P.: Hs. Rud. Meyer,
Verena Keller, | vor 1630 (BV 1634 bereits verstorben). K.: Anna
~ 26. 9. 1624 (Nr. 217), Hans ~ 12. 11. 1626, Stefan ~ 11. 1. 1629.

P.: Pfr. Kaspar Hüsli, Anna Fry. co (Lücke ER 1607—1648)
435. Meier, Barbara, von Glattfelden, ~ Gl. 15.4.1599. P.: Rütsch

Näff gen. Wagner, Barbell Meyer, (die BM, * 1595 und * 1597

sind vorverstorben), j nach 1649 (nicht gefunden im StR,
vielleicht wieder verheiratet), oo H) nach 11. 1. 1629 wohl 1630 (nicht
im ER Glattfelden) Kaspar Husli, * 1581, f 1654, Pfarrer zu
Glattfelden 1611—1638. Die drei Kinder Amberg: Anna * 1624,

Hans * 1626 und Stefan * 1629 sind 1640 bei ihm. Aus 1. Ehe mit
Anna Lavater hatte KH fünf Töchter und fünf Sohne, aus 2.

Ehe: Anna, ~ Gl. 1. 5. 1631, u. Regula, ~ Gl. 26. 7. 1635. Barbara
Meier war bei zwanzig in Glattfelden getauften Kindern Patin.

436. Meyer, Hans gen. Wiener, «Im Stadtli» Bülach Nr. 88 wohnhaft,
* um 1572 (BV 1634 alt 62), t nach 1634, oo Bulach 20. 4. 1612

95



437. Keller, Elsy, von Bülach, * um 1594 (BV 1634 alt 40), | nach 1634.

438. Spindelhorn (1640 Spinnenhirn), Marx, der Bader, wohnhaft
1634 «vor dem Städtli» (Altersangabe falsch), ~ Bülach 20. 2.

1597. P.: Marx Tobler, Barbel Maag, | B. 16. 1. 1664, co 1618 (so

FR Bülach 1656) nicht in B. u. nicht in Winterthur (Kind Heinrich,

~ 14. 6. 1619)
439. Weerli, Susanna, von Winterthur, * 1593, t Bülach 14. 4. 1656 alt

62 J. oo i) um 1614 Philipp Kreis, von Oberwinterthur, | vor
1618. Aus 1. Ehe: Barbara Kreis, * 21. 3. 1615.

440. Meyerhofer, Hans Lux, ~ Weiach 3. 2. 1609. P.: Hans Lux Wyd-
ler, Pfr. Zu Weiach (HBLS VII. 604), Elsbeth Ochsner, von
Zürich. j 1650/1670 (vielleicht: «| 9. 1. 1652 ist seligklichen im
Herrn entschlafen Hanns M. geschworner Hohen Landsobrigkeit

und Loblicher Stadt Zürich Undervogt zu Wyach»). co w.
11. 10. 1636

441. Pfister, Verena, von Ober-Fisibach Bachs), * März 1609/1610

(BV Steinmaur 1634 alt 25 im März), t Weiach 27. 3. 1677 als

67j. Witwe.
442. Bombeli, Mathys, ~ W. 5. 10. 1617. P.: Mathis Baumgartner, Els¬

beth Stutz, Hans Meyerhofers Hsfr. f W. 16. 2. 1673. Wirt und
Gastgeber zu Weiach, 1656 Dorfmeier, 1670 Richter, Geschworner.

co 2) W. 18. 3. 1646 Maria Erni, ~ 26. 3. 1637, f 5. 11. 1671,

T. v. Pfr. Rud. Erni, * 1592, t 1659, u. Elsbeth Meyer, co l) W.
zwischen 9. 4. und 9. 11. 1634

443. Kern, Regula, (BV Weiach 1650 alt 44), von Bülach, ~ B. 14. 2.

1604. P.: Laurenz Kern, Regula Frölich, | Weiach 10.12.1655.
444. 252, 445. 253.

446. Meyerhofer, Jagli, von Weiach, Alt-Dorfmeiers Sohn, 1650 sel¬

ber Dorfmeier, * 4. 10. 1601 (so BV 1670), f W. 14. 3. 1677 alt 77 J.,
co vor 1631 (Lücke im ER, erstes Kind Barbel, ~ 20. 2. 1631)

447. Rüdlinger, Barbara, von Weiach, * 6. 1. 1605 (so BV 1670), t W.
8. 5. 1677 alt 52 J. (sie kann nicht Tochter von Hans R. und
Ursula Baumgarter sein, da diese erst co W. 11. 3. 1610).

448. Zander, Uli, zu Bachenbülach, f vor 1634 (Söhne: Heinrich, ~
3. 6. 1599, Cunrat, ~ 15. 2. 1601, Cunrat, ~ 19. 8. 1604) co vor 1596

449. Hagnower, Barbara, von Bülach f 1604/1634.

96



450 Rot, Junghans, Schmied zu Bulach, * um 1579 (so BV 1649, BV
1634 alt 55 J), B 2 6 1653, ^ 2) B 4 1 1614 Barbara Kern,
von Bulach, | vor 25. 5 1630, 3) B 25 5 1630 Elsbeth Hegno-
wer, von Rumlang, * 1585 (so BV 1649, 1643 alt 58 J), co l) vor
1596 (Tochter Ursula, ~ B 10 9 1598)

451 Mathys, Barbara, wohl von Bulach, r 1609/1614 (Tochter' Bar¬
bara, ~ 28 7. 1605, Barbara, ~ 2 2 1609)

452. Volkart, Hans, zu Bulach, * um 1584 (BV 1634 alt 50 J.), f 1634/

37, ooß. 21.4 1611

453 Frölich, Barbara, * um 1586 (BV 1634 alt 48 J), t 1634/1637,
falls nicht wieder verheiratet

454 Frölich, Heinrich, Vogt zu Hochfelden, * um 1578, yB 20 1. 1658

alt 80 J., °o Bulach 5 1 1608

455 Volkart, Barbara, von Niederglatt «us der Mulli», * um 1584

(FR 1656, * 1586), fB 3 11 1667 alt 83 Jahr «paralysi» als
«Heim Frölichs des Vogts sei zu Hochfelden hinderl Witfrau»

456 Maag, Uli, zu Bachenbulach, * um 1585/86 (BV 1634 alt 48 J,
1637 als verstorben verzeichnet), | 1634/1637, oo 2) B 22 6 1630

Margret Dubendorfer, oo 1) B 20 9. 1612

457 Meyerhofer, Anna, von Weiach, f 1617/1630
458 Meyer, Felix, zu Bulach, 1611/1634, ooß 4 11 1604

459 Seewer, Elsbeth, von Bulach, f 1611 1634

460 Maag, Hans, zu Bachenbulach, * um 1574 (BV 1634 alt 60 Jahr),
t 1634/1637, oo B. 23 8 1601

461 Maag, Anna, * um 1578 (BV 1634 alt 56 J), 11634/1637
462 Meyer, Hans, gen Hansi, zu Bulach, * um 1574 (BV 1634 alt

60 J), f 1634/37, ooß. 29 8.1607
463 Wyder (Wydler unrichtig), Elsbeth, von Neftenbach, lebt 1640

als 62j Witwe zu Bulach, ~ Neftenbach 16 6 1577 P • Othmar
Schmidli, Barbara Angst, | B 11 /20 1 1646

468 Brunner, Heinrich, zu Niederflachs, * um 1579/1580 (BV 1634

alt 53 J., 1640 alt 61 J), t 1640/1643, oo i) B 29 4 1599 Anna
Bmztli, von Bulach?, 1605/1612, oo 3) B 23 2. 1630 Barbara
Maag, von Bachenbulach, * um 1588 (BV 1637 alt 49 J., 1640

alt 52 J), 1640/1643, wenn nicht wiederverheiratet, oo 2) B
7 6 1612

469 Bertschi, Eva, von Hon, * um 1590, t 19 8 1628/23 2 1630

97



470. Utzinger, Jagli, Ehgaumer zu Bachenbülach, * um 1578 (BV 1634

alt 56 J., 1637 verwitwet alt 59 J.), f 1637/1640, oo B. 24. 6. 1604

471. Wyß, Anna, von * um 1584 (BV 1634 alt 50 J.), t 1634/1637,
da der Mann 1637 als verwitwet bezeichnet wird.

472. Zander, Heinrich, zu Bachenbülach, ~ 3. 6. 1599. P.: Heinrich
Maag, Anli Seewer, f 1634/1637, oo B. 3. 5. 1624

473. Maag, Barbara, von Bachenbülach, wohl ~ Bülach 16. 12. 1599

(BV 1634 alt 35 J.). P.: Cunrat Maag, Barbel Maag, | 1634/1637,

wenn nicht wieder verheiratet.
474. Maag, Uli 456, oo 2) B. 22. 6. 1630

475. Dübendorfer Margret, von Rümlang, * um 1588/1590 (BV 1634

alt 44, 1637 als Witwe 48j.), 1643 mit ledigen und verheirateten
Kindern zu Bachenbülach, 1646 nicht mehr erwähnt, f 1643/1644

(im StR ab 1644 nicht gefunden) vielleicht von BB fortgezogen
oder wieder verheiratet.

476. 470, 477. 471.

478. Oetwyler, Heinrich, zu Bachenbülach, 1640 ist bei ihm «sein

Schwieger Barbara Wyßmann 77 Jahr alt, Peter Maagen sei.

Witib», * um 1595 (BV 1640 alt 44, nicht im TR 1596), | B. 3. 8.

1670 alt 74 Jahr, «starb in Bülach by synem Tochtermann»,
oo B. 18. 11. 1623

479. Maag, Elsbeth, von Bachenbülach, ~ B. 27. 10. 1603. P.: Heinrich
Hagnower, Elsbeth Maag, | B. 4. 5. 1667.

480. Meyer, Hans, zu Neerach, * um 1569 (BV 1634 alt 65), | nach

1643, oo vor 1600 (Tochter Adelheid 1634 alt 34)

481. Schmid, Barbara, von * um 1570 (BV 1634 alt 65), 1643 alt
72), t nach 1643.

482. Pfister, Balz, zu Fisibach, * um 1588 (BV 1634 alt 46), j 1634/43,

oo um 1619 (älteste T. Anna 1634 alt 14)

483. Keller, Elsi, von * um 1598 (BV 1634 alt 36), t Steinmaur
26. 11. 1669. Lebt 1643 als Witwe mit 6 Kindern zu Fisibach.

484. Schmid, Hans, zu Niederhöri, Wachtmeister. ~ Bülach 4. 9. 1597.

P.: Hans Surber, Fides Schalch. t B. 27.3.1668. oo (nicht in B.

1610—1619, vermutlich zu Steinmaur, dort ER ab 1661)

485. Bräm, Klynanna, von Neerach, * um 1597/1599 (BV 1634 alt 37,

BV 1649, * 1599, t Bülach 5. 4. 1653.

98



486. Zwyfel, Jörg, zu Niederglatt, * um 1583 (BV 1649 alt 66), | 1649/
1674 (Lücke im StR 1629—1674). °° Niederglatt 28. 6. 1612

487. Frei (Fryg), Margret, von Watt, ~ Regensdorf 29.3.1592. P.:

Uli Bänninger, Anna Kerer, f 1649/1674.

488. Kunz, Jakob, * um 1590/1599 (BV 1634 alt 35, 1670 alt 80), t wohl
Steinmaur 3. 1. 1671 Jacob Kunz, von Neerach, um 1615

(1634 ältestes Kind Elsbeth 18j.)
489. Meyer, Barbara, * um 1597/98 (BV 1634 alt 36), f vor 1670 (BV

1670 verstorben).
490. Volkart, Junghans, zu Nöschikon, ~ Niederhasli 24.3.1600, P.:

Junghans Moor, Anna Schmid, f 1649/1674, °o 1) N. Juli 1617

Verena Maag, von Mettmenhasli, f 3. 6. 1623, <*> 2) N. 4. 11. 1623

491. Bertschi, Verena (nicht Barbara), von Höri, ~ Bülach 2. 4. 1598.

P.: Kaspar Wydmer, Verena Bernhard, j 1649/1674 (StR
Niederhasli Lücke 1629—1674).

492. Huser, Jagli, Glaser, gen. Brunnenglaser, ~ Stadel 3. 5. 1573.

P.: Pfarrer Jakob Süler (* 1538, t 1589), Anna Albrecht, 1640

verwitwet, f St. 17. 1. 1647, St. 14. 12. 1606

493. Keller, Anna, von (1567—1591 keine AK, ~ zu Stadel), (BV
1634 keine Altersangabe), f St. 3. 1. 1636.

494. Müller, Hans gen. Schwarzhans, | 1634/1640 (TR, ER, StR erst
ab 1661) mit Familie zu Sünikon, Hans 22j. ist im Krieg 1634.

um 1610

495. Meyer, Apollonia, von (BV 1634 keine Altersangabe), 1640

sind sie und ihr Mann nicht mehr in Sünikon, nur noch ihre
Kinder.

496. Bräm, Clihans, * um 1563 (BV 1634 alt 71), 1634 lebt er als

Witwer zu Neerach zusammen mit seinen Söhnen Michel 50j.,

ledig, Hans, 46j., Elsbeth Gasser, Clihans 34j., °° Anna Kern,
Felix 28j., °o Verena Volkart und deren Kindern.

497. Unbekannt, BV 1634 verstorben.
500. Maag, Werner, * um 1574 (BV 1634 alt 60), t Bülach 8. 12. 1656

alt 85, °o vor 1600, vermutlich in Oberglatt, wo folgende Kinder

getauft: Verena 23. 11. 1600, Barbel 1609, Uli 1609, Uli 1611.

1634 ist er mit Frau und 8 Kindern zu Niederflachs. StR Bülach
bemerkt: «Werndli Maag zu Bülach war der letzte Besitzer des

Neukilchenhofes by Obermülli, starb uf dem Rathus by synem



tochtermann Jakob Kernen, dem Stadtknecht». BV Bulach 1656

Nr. 126 Jakob Kern, Stadtknecht uf dem Rathus, °o Barbara
Maag, by ihm sein socer Werndli Maag».

501. Engel, Elsbeth, von * um 1575 (BV 1634 alt 59)
502. Kunz, Konrad, zu Noschikon, f vor 1634, °o vor 1613 (da T. Anna

~ 21. 2. 1613) nicht im ER Niederhasli
503 Moor, Else, von Noschikon, |* vor 1634. Vielleicht Schwester von

Heini Moor zu Noschikon, °o Verena Oertli, da 502 Pate semes
Knaben Konrad Moor, ~1 1 1613, ist.

504 Baumgartner, Hans, Schmied zu Weiach, Ehgaumer, * um 1591

(BV 1637 alt 46), 1 Weiach 7 6 1657. 1637 und auch noch 1650

ist der Sohn Mathys 252 mit Frau u Kindern bei 504/505. °° vor
1617 (Lücke im ER)

505 Baumgartner, Eis, * um 1592 (BV 1634 alt 45), |~ Weiach 20 9

1658

506 Meyerhofer, Uli, * um 1592 (BV 1637 alt 45), 2) 16. 3. 1623/

1631 Barbara Trullmger, * um 1584/88, 26. 12. 1637. °o Weiach

13. 8. 1612

507. Keller, Anna, von Glattfelden (von 1582—1598 wurden zu Glatt-
felden 16 AK getauft), | 16 3. 1623/1629 (Lücke im StR 28. 4.

1624—23. 4. 1628).
510. Bram, Rudolf, (1634 Hans genannt), 1634 zu Riet-Steinmaur,

* um 1580 (BV 1634 alt 54, 1637 verwitwet u. Rudolf genannt),
t nach 1640, c© 2) 1637/40 Barbara Huser, * um 1596. BV 1634

zwei Kinder: Hans 17]., Anna 21]., 'um 1612/13) beide als

Dienstboten zu Neerach. «hand by men em Weysle eines Bruders

s. Clinanna Bram alt 10 jar». 1) vor 1612

511. Mader, Katharina, von * um 1572 (BV 1634 alt 62), f 1634/1637

(BV 1637 verstorben)

0 Generation

776. Bmtzli, Thommen, lebt 1599 (BV 1634 nicht aufgeführt), t vor
1634 °° vor 1599 (vielleicht <x> 2) Bulach 5 1. 1612 Thoma

Bmtzli, zu Bulach, Anna Bertschi, von Rumlang). Bei der Taufe

von Verena 18 1. 1603 wird er als Tomman Cofel bezeichnet, als

Pate der Anna Seewer 24. 8. 1606 Tomma genannt Kofel. Seme

Nachkommen werden oft «Bmtz, Kofel», genannt.

100



777 Kern, Margret, von f vor 1634? (BV 1634 nicht erwähnt)
778 Volkart, Jakob, m der Stadtmuhle (Obermuhle) Bulach, (BV

1634 nicht erwähnt), + um 1570/1577, vor 1634 1) Bulach
2 1 1597 Katharina Heitz (2 Kinder), <» 2) 18 5 1600 Verena
Baltischwiler, 3) B 9 10 1603

779 Kempf, Anna, von (vermutlich Bulach), * 1580 85, | vor 1634

(3 Kinder)
790 Haupt, Heinrich, 1634 zu Niederstemmaur, * um 1568/1569 (BV

1634 alt 65, 1637 alt 68), f 1640/1649 BV 1634 «hand em land by
men Barbara Costenzer alt 6 im Majo von Bulach», BV 1640

«hatt by im 2 Kind von Hans Costanzer selig von Bulach
Barbara alt 12 Jagli alt 8» vgl oben 197 sowie 394/395

791 Koch, Barbara, wahrscheinlich von Stemmaur, * um 1563/1564

(BV 1634 alt 70), f 1634/1637 (BV 1637 nicht mehr erwähnt)
796 Meyerhofer, Jagli, Dorfmeier zu Weiach, 1634 uff wohnhaft «in

der Kaien» Weiach zusammen mit den Söhnen Hans (398) und
Jagli (446) samt deren Frauen und Kindern 1634 wird er als

«viduus et avus» bezeichnet * um 1562 (BV 1637 alt 75 Jahr),

t W 9 3 1643, °o wohl vor 1600

797 Huser, Verena, vielleicht stammte sie aus der Nachbarge¬
meinde Stadel, dann entweder — 19 9 1568 oder 1 10 1570

808 Keller, Gabriel, * um 1540 (TR ab 1576), f vor 1639, °o Glatt-
felden 12 10 1561

809 Keller, Dorothea, von Zweidien, f vor 1639

810 Mali, Hans Erhart, zu Toßriedern (stammt vielleicht aus der

Gegend von Mohlm oder Rhemfelden nach der 2 Verheiratung

ist er zu Glattfelden * um 1560/1565, | vor 1634 (BV 1634

nicht mehr zu Eglisau und nicht zu Glattfelden StR Eglisau
ab 1642, Glattfelden Lücke 1600—1639 °o 2) Glattfelden 28 11

1602 Hans Erhart Mali, zu Toßriedern, mit Verena Sigg, von G

Zu G ~ Felix 9 2 1606 u Hans ~ 7 8 1608, dann keine mehr
1) Eglisau 7 5 1587

811 Schnetzer, Verena, ~ Eglisau 29 10 1564 P Uli Costenzer, Ve¬

rena Fry, f vor 28 11 1602 (StR ab 1642)
818 Wust, Hans, zu Oberhausen, vermutlich ~ Kloten 4 d ante

Gregorn 1546 P Hensy Wipf, Thrmi Brunner, | Kloten 1 3

1587, oo Kloten 22 6 1567



819. Volbert, Verena, von Niederflachs, * um 1540/1550, t vor 1628.

836. Sprenger, Markus, zu Eglisau, * um 1520/1530 (nicht gefunden
im TR; Eltern vielleicht Johannes Sp. °° Brigitte. Von ihnen
Ursula ~ E. 28. 4. 1528), f vor 1634, 1) Eglisau 9. 8. 1556 Anna
Hofschnider, 2 Kinder 1. Ehe: 1558—59; 10 Kinder 2. Ehe

1561—83. oo 2) Eglisau 18. 6. 1560

837. Müller, Margareta, von * um 1540, f vor 1634.

844. Lang, Hans, lebt 1573 zu Stadel, t vor 1573 (nicht gefunden,
versch. HL aber von Schüpfheim).

846. Eberhard, Jagli, zu Opfikon, * entweder Jakob * Kloten 1537

S. d. Uli E. oder * 1540 S. d. Hans E. oder * 1547 S. d. Cunrat E.,

t Kloten April 1574, °° Kloten 6. 8. 1567

847. Altdorfer, Katharina (Trinli), gen. Hügli, * 1540/1550 (nicht im
TR Kloten 1536—1556), | Kloten 13.11.1575 Trinli Altdorfer
Jacobus Aeberharden sei. verl. Wittfrauen.

848. Bindschädler, Personalien konnten nicht festgestellt wer¬
den, da TR Bülach erst ab 1596, nichts bei Keller-Escher a.a.O.,

Hirschgartner, Joh. Eßlinger, Hofmeister, Dürsteier, nicht in
stadtzürch. Pfarrbüchern, vielleicht in Zurzach getauft, dortige
TR ab 1574. Seine Kinder dürften sein: Sebastian Nr. 424, Hans

Jakob, * um 1577, Stadtschreiber zu Bülach, co l) 5. 8. 1600

Regula Burckhardt, co 2) 26. 9. 1626 Anna Näf, Marx 00 1. 5. 1597

Sara Hamberger, Elisabeth * um 1580, Jakob 00 1621 Barbara
Hegi, von Eglisau, 1623 Schreiber bei Obervogt Nikiaus Trachsel
zu Eglisau.

850. Zander (Xander), Heinrich, von Wallisellen, um 1610 zu Rüm-
lang, 1634 einzige Familie Zander daselbst, ~ Kloten 3. 9. 1583.

P.: Jörg Rinderknecht, Dorothea Kuhn, | Rümlang 21.1.1653,
co vor 1610 (ER Rümlang ab 1631, Kloten Lücke 1604—1611)

851. Eberhard, Regula, ~ Kloten 12. 8. 1582. P.: Fridli Stäffen, Regula
Rüetsch, t Rümlang 29. 11. 1639.

852. Mathys, Hans, gen. Jungmetzger, * um 1574 (BV 1634 alt 60),

t nach 1634, co 2) Bülach 3.8.1630 Verena Maag, von Bachen-

bülach, 00 l) Bülach 1. 4. 1599

853. Meyer, Anna, f vor 3. 8. 1630.

102



854. Kern, Antoni, wohnhaft 1634 auf der Herti, * um 1584 (BV 1634

alt 50), j 1637/1640, oo 2) B. 10. 5. 1625 Verena Zander, ab dem
Bühlhof bei Oberrüti, * um 1582 (BV 1634 alt 52), oo I) Bülach
3. 12. 1620 Marx Bintz, | 1621/1625. Kinder Kern 1. Ehe:
Verena 427, Anna 28. 5. 1615, Barbara 31. 12. 1620, 2. Ehe: Adelheid,

~ 16. 3. 1628, Junghans ~ 24. 4. 1631. 1634 ist sein Stiefsohn

Cunrat Bmtz, ~ 3. 12. 1620 bei ihm. BV 1634 nennt 2. Frau
Cleophea Z., im ER findet sich keine solche und auch keine
Cleophea Z., oo Marx Bmtz. Als Mutter von Cunrat Bintz wird
im TR Verena Utzinger genannt. Es gibt keine Ehe Marx B/
Verena U. Also wiederholt unrichtige Angaben! ^ i) Bulach
21. 6. 1612

855. Seewer, Anna, von Bülach, t 1620'1625 (Kind Barbara * 1620).

856. Kern, Konrad, °o vor 1601

857. Frölich Regula.
858. Wiechsler, Bernhard, von Eglisau, spater zu Glattfelden, ~ Egli-

sau 24.12.1564. P.: Bernhart Bietscher, Margret Spiller, | vor
1642. co Eglisau 21 12. 1589

859. Keller, Margret, wohl von Glattfelden, * 1555/1575 (TR Eglisau
1560—1576 keine MK, TR Glattfelden ab 1576), t vor 1642.

860. Mathys, Hans, | vor 1634, oo Bülach 29.11.1601
861. Kern, Ursula, * um 1574 (BV 1634 alt 60), f nach 1634, 1634 als

Witwe bei ihrem Sohn 430.

862. Frölich, Heinrich, zu Hochfelden, t Bulach 9. 10. 1650

863. Frölich, Barbara, | nach 1612.

864. Obermann, Hans Othmar, Metzger und Wirt «zum wyßen
Crütz» beim obern Tor zu Bülach, * um 1571 (BV 1634 alt 63,

1637 alt 66 J.), t 1637/1640. oo 2) B. 6. 1. 1624 Elsbeth Bader, von
Wmterthur, * um 1583 (BV 1637 alt 53 J.), t 1637/1643 wenn nicht
wieder verheiratet, oo vor 1596

865. Schwizer, Anna, von Rheinau, * um 1575, 1607/1624. «Anna

Schwytzerin die Metzgerm zu Bülach» Patm 26. 9. 1596 bei
Elsbeth Kern. 7. 6. 1607 ist sie Patin des Cunrat Merkli, wobei
bemerkt wird: «sie ist mit anderen Evangelischen von Rhynauw
vertribe worde».

866. Mathys Pankraz, Schultheiß zu Bulach schon 1597, y 1609/1634,

oo vor 1596

103



867. Volkart, Verena, von * um 1575, t 1609/1634.

868. Amberg, Steffen, wohnhaft 1591 zu Glattfelden (vielleicht Sohn

von Hans Amberg, zu Glattfelden, oo Gl. 7. 3. 1563 Verena Frölich,

von Hochfelden), (Lucken im StR), oo Gl. 5. 12. 1591

869. Widmer, Verena, von Buchenloo, * um 1570 (TR Wil im Rafzer-
feld erst ab 1641), y wohl nach 1600.

870. Meier, Matthias, zu Schachen-Glattfelden, * um 1565 (BV 1634

alt 68) oo 2) Glattfelden um 1609 Margret Schurter, * um 1578.

oo 1) Glattfelden 7. 5. 1587

871. Wiechsler, Dorothea, ~ Eglisau 15. 6. 1567. P. Hans Wirt, Doro¬
thea Angst, y 1608/1609 (letzte Geburt Hs. Hch. 1. 5. 1608, erste
Geburt von Margret Schurter: Barbara 25. 2. 1610).

876. Spindelhornli, Cunrat, zu Bülach, * um 1570, t 1609/1634, oo vor
1596. K • Marx * 1597, Verena * 1602, Cunrad * 1609

877. Hermann, Elsbeth, von * um 1575/1580, f 1609/1634.

878. Weerh, Lorenz, Tischmacher zu Wmterthur, * 1565, |'Wmter-
thur 18. 8. 1611 an d. Pest, oo 1587

879. Stapfer, Barbara, nicht von Wmterthur, Wmterthur 22. 4. 1606.

880. Meyerhofer, Heinrich, Vogt zu Weiach, f Weiach 3.2. 1639,

co vor 1609

881. Meyer, Margret, von?, * um 1583 (BV 1650 Witwe 67j.), | Weiach

7. 9. 1653.

882. Pfister, Adam, zu Ober-Fisibach, * um 1575, f vor 1634, oo vor
1608

883. Pfister, Barbara, * um 1577, y nach 1634 (BV 1634 alt 57), 1634

zu Fisibach als Witwe mit den 5 Kindern: Felix 26]., Verena

25]., Hans 17]'., Jakob 15j., Clihans 13]".

884. Bombeli, Heinrich, zu Weiach, t Weiach 19.1.1650, oo W. 20.

3. 1614

885. Meyerhofer, Verena.
886. Kern, Jakob, zu Nußbaumen, t nach 1608, oo vor 1596

887. Schurter, Barbara, von Höri?.
892. 796, 893 797.

926. Wyder, Hans, zu Neftenbach, oo N. 15. 2. 1568

927. Ammann, Barbara, (von Gütikhausen?).
944. 448, 945. 449.

946. Maag, Hans, zu Bachenbulach, | 1608/1634 (seme Frau wird
1634 als Witwe bezeichnet), oo vor 1596

104



947. Meyer, Verena, von Neerach, * um 1571 (BV 1634 alt 62 J.,
1637 alt 65 J.), | B. 8. 12 1651 alt 80 J., lebt 1649 als Witwe zu
Bachenbulach beim verheirateten Sohne Uli Maag, * 1605, oo

Margret Zander, * 1618

956. Oetwyler, Uli, zu Bachenbülach, t 1599/1630, oo vor 1596

957. Maag, Anna, t 1598/1630 (Kind Barbara ~ 15. 10 1598).

958. Maag, Peter, zu Bachenbulach, / 1615/1634

959. Wyßmann, Barbara, von lebt 1637 und 1640 als Witwe bei der
Tochter Barbara und Schwiegersohn Hch. Oetwyler, * um 1563

(BV 1634 alt 66, 1640 alt 77 J.), | 1640/1643.

968. Schmid, Junghans, * um 1574 (BV 1634 alt 60), | 1634/1640

Lebt 1634 zu Niederhori mit 1 ledigen und 2 verh. Söhnen,
oo Bulach 15. 8. 1596

969 Huber, Margret, von * um 1575/80, 1 1619/1634.

974. Frei (Fry), Heim, zu Watt, ~ Regensdorf 18. 2. 1565. P.: Heim
Clinger, Elsa Fry, j vor 1634 (StR ab 1675), "o R. 18. 10. 1590

975 Schwarz, Adelheid, * entweder ~ Regensdorf 20.5.1565. P.:

Hans Fry, Anneli Schmid, T v. Felix Schwarz, oo vor 29. 11.

1551 Regula Eisinger, oder ~ R 25.4. 1568. P.. Matthaus
Oberdorfer, Adelheid Fry, T. v. Rudolf Schwarz, oo 22. 6 1567

Regula Ersam.
980. Volkart, Andres, zu Noschikon, * um 1575/80, f nach 1610, oo

vor 1600 (ER ab 1600) Kinder: Junghans * 1600, Verena * 1602,

Rudolf * 1604, Barbara * 1608, Heinrich * 1611

981 Albrecht, Verena, von * um 1580, t nach 1610.

982. Bertschi, Onophrion, zu Hon, * um 1575, f vor 1634, oo vor 1596

(erste Taufe Heinrich 28. 3. 1597)
983 Surber, Margret, von '"um 1575/80, f 1634/1644, lebt 1634

als Witwe zu Endhöri mit ihrem ledigen Sohn Heinrich 1597

und d. verh. Sohn Hans, * 1602, oo Klynann Moor.
984. Huser, Mauriz, zu Stadel, * um 1550 (TR ab 1567), | vor 1614

StR ab 1614. Kinder: Jagli * 1573, Nikiaus * 1575, Hans * 1577,

Anna *1579, Margret * 1580, Mathis * 1582, Ursula * 1584. oo

Stadel 16. 12. 1571

985. Baggenstoß, Anna, von Rafz, * um 1550 (TR Rafz ab 1671),

t" vor 1614.

105



10 Generation

1622 Schnetzer, Heinrich, (nicht im TR Eglisau, Eltern vielleicht
Heinrich Sch Anna, zu Toßriedern, lassen 15 2 1529 Sohn
Johannes taufen) oo 2) vor 1576 Margrit Mali (wohl Schwester
von 810) TR Eglisau 8 1 1576 Ursel, T v Heinrich Sch u

Margret Mali oo l) vor 1560 (wo 9 nicht im ER Eglisau)
1623 Kisling, Anna, von 9, * 1540/1550, y nach 1570 vor 1576 (Sohn

Hans Heinrich ~ 4 2 1571

1636 Wust, Lenz, zu Obeihausen, "um 1510/15, j nach 1546. Im TR
Kloten noch zwei Sohne namens Hans des Lenz W zu
Oberhausen ~ 1536 (ohne Datum) und Hans ~ Quasimodogemti
1544 (Mutter damals im TR nicht genannt)

1696 Bmdschadler, Jakob, * wo' 1530, | 1596, oo Zurich-Großmunster
28 10 1551 Ordiniert 1551, Pradikant zu Weiach, 1552 Pfarrer
zu Zurzach, 1558 zu Bulach, 1581 Dekan des Regensberger-
Kapitels, resigniert 1595 (Zürcher Pfarrerbuch, Dursteier

a a O HBLS II 258)

1697 Walder, Margareta, von Zurich, * 1528

1700 Xander (Zander), Cunrat, 1583 zu Wallisellen, " um 1560 (wo9

im TR Kloten nicht gefunden), j wann 9 wo 9 im StR Kloten
nicht gefunden, °o vor 1583 (wo9)

1761 Schmid, Katharina, von * um 1560/1565, | wann9, wo9

1702. Eberhard, Ulrich gen Heitz, ~ Kloten Zmstag post Jumani
Oktober 1544 P. Uli Buchmann, Engeli Gsell, oo Kloten
27 7 1567

1703 Glaitfelder, Anna, ~ Kloten 2 post Dionysn 1547 P Claus

Eberhard, Anna Hug
1716 Wiechsler, Cunrat, * 1520/26 (TR ab 1526, vielleicht Sohn von

Johannes W zu Eglisau oo Brigitte, Kinder Theodorich ~ 11

6 1527, Anna ~ D 1 1529) oo 2) Eglisau 18 1 1573 Elsbeth
Gantner 9 Kinder 1. Ehe 1554—1571, 2 Ehe Cunrat * 1574,

Heinrich * 1576 oo l) Eglisau 30 10 1552

1717 Schwarber, Anna, ~ Eglisau 4 5 1527 P Alexius Hafner,
Anna Keyser, (nach 4 4 1571, vor 14 12 1572 (Promulgation
der 2 Ehe von 1716)

1742 1716, 1743 1717

106



1756 Weerh, Marx, zu Winterthur, oo Winterthur 1563
1757 Schikli, Barbara, von Winterthur
1948 Fry, Jakob zu Watt, * um 1540, i nach 1569, oo Regensdorf

1 3 1563

1949 Schurmeyer, Margret, von * um 1540, f nach 1569 (Sohn
Felix ~ 24 7 1569)

11.—14. Generation

3394 Walder, Hans, 1508—1575, Schuhmacher an der Strehlgasse,
Zunfter 1528, Zwölfer 1531, Zunftmeister 1542, Oberster
Ratsdiener 1547—1551, wieder Zunftmeister, 1574 Oberster Meister
oo 2) Ursula Haberli oo I) Hans Burkli ^ 1)

3395 Rebmann, Barbara
3404 Eberhard, Uli, vielleicht bezieht sich, Kloten 28 8 1581, Uli

E gen Heitz, auf ihn und nicht auf den Sohn
3406 Glattfelder, Christen, 1547 zu Kloten
3434 Schwarber, Huldnch, 1527 zu Eglisau
3435 Ursula
6788 Walder, Heinrich, Schuhmacher, Zunfter 1493, Zwölfer 1513,

des Stadtgerichtes 1518, gefallen 11 10 1531 bei Kappel
13576 Walder, Hans, Schuhmacher, Zwölfer 1492, t 1530, war 1476

m der Schlacht bei Murten
27152 Walder, Konrad, der Bader, lebt um 1460

Ahnengemeinschaft mit Gottfried Keller

Da Heinrich Federers Vor±ahren mütterlicherseits m der Hauptsache

aus der gleichen Gegend an der Glatt und am Rhein stammen
wie Gottfried Kellers Vorfahren der Vaterseite, so ist die Vermutung

von Ahnengleichheit naheliegend Tatsachlich besteht solche
bei folgenden Vorfahren 434 (160), 435 (161), 446 (154), 447 (155),

796 (308), 797 (309), 1716 (646), 1717 (647) und deren Eltern,
Großeltern usw Der Einfachheit halber führe ich nur die betreffenden
Ziffern der Ahnenliste Heinrich Federers und m Klammern jene
der Ahnenliste Gottfried Kellers auf Im übrigen sei auf meine
Arbeit «Gottfried Kellers Vorfahren der Vaterseite» (Schweizer
Familienforscher XXVI (1959) Seite 1 ff verwiesen Hier, d h in der
Ahnenliste Heinrich Federer, konnte ich noch einige Berichtigungen
und Ergänzungen bei diesen gemeinsamen Vorfahren machen

107



Wie ein Symbol mutet an, daß ein Vorfahr Federers, Hans Kunz
(244), noch als siebenzigjahriger Witwer sich mit einer Vorfahrm
Gottfried Kellers vermahlte, und Conrad Ferdinand Meyer Ahn
Marx Meyer, dessen Sohn Hans nach Zurich zog und dort Stammvater

der «Hirschen-Meyer» wurde, dem Ahn Federers Marx Sprenger

(418) zu Gevatter stand

Geschlechterverzeichnis

Aeberhard-Ebeihard 423, 846, 851,
1702, 3404

Albrecht 63, 118, 981

Altorfer 847

Ambeig 217, 434, 435, 868

Ammann 927
Azenwiler 14

Bachmann 6

Bader 864

Baggenstoß 985

Baltensberger 29

Baltischwlier 778

Baumgartner (Baumgarter) 63, 111,
126, 220, 222, 252, 399, 504, 505

Bechtold 418

Bertschi 469, 776, 982
Bmdschadler 53, 106, 212, 424, 848, 1696

Binzh-Binz-Binz-Kofel 13, 97, 194,
388, 468, 776, 854

Bombeli 221, 442, 884

Bopp 100

Bram 31, 60, 62, 124, 248, 255, 485,
496, 510

Brunner 14, 117, 234, 468
Buler 59

Burkh 3394
Burkhard 848

Dubendorfer 428, 475
Eberhard 423, 846, 851, 1702, 3404

Elsmger 975

Engel 501

Erni 442

Ersam 975

Federer 1, 2, 4

Flumser 428
Frei 6, 203, 244, 406, 419, 487, 947, 974,

1948

Frölich 25, 50, 57, 98, 100, 124, 200,
207, 227, 411, 412, 413, 424, 431, 453,
454, 857, 862, 863, 868

Fry Frei
Gantner 1716

Glattfelder 1703, 3406

Gcethe 430
Groß 252

Haberli 2394
Hagnauer 448, 945

Hamberger 848

Haupt 395, 790

Hauser-FIuser 13, 123, 246, 492, 797,
984

Hegi 848

Hegnauer 450

Heidelberger 103, 206, 412
Heitz 778, 3404

Heptmg 433

Hermann 3, 877

Herzog 397

Hofschmder 836
Huber 969

Husli 217, 434, 435

Flug 243

Fluggier 3

Huser 13, 123, 246, 492, 797, 984

Jager 3, 6

Indermaur 2

Juchli 385

Keiser 410
Keller 12, 100, 101, 198, 202, 404, 437,

483, 493, 507, 808, 809, 859

Kempf 779

Kern 49, 50, 98, 100, 107, 193, 196, 205,
214, 249, 386, 392, 410, 417, 427, 428,
450, 496, 500, 777, 854, 856, 861, 886

Kisling 1623

Koch 791

Kob 5

Kofel 210, 776
Kostanzer 197, 208, 394, 790

Kreis 439

Kundig 12

Kungsholzer 404
Kunz 61, 122, 244, 251, 488, 502

Landolt 406

Lang 211, 422, 844

Laupen, von 392, 393

108



Lavater 435

Lieberger 199, 208, 404

Maag 29, 56, 114, 115, 116, 119, 125,
201, 207, 228, 230, 232, 237, 250, 444,
456, 460, 461, 464, 465, 468, 473, 474,
478, 479, 490, 500, 852, 946, 947, 957,
958

Mader 511

Mali 405, 810, 1622

Maiti 62

Mathys 213, 215, 426, 428, 430, 433, 451,
852, 860, 866

Maurer — Murer 415

Meier — Meyer 13, 15, 26, 29, 30, 52,
60, 100, 104, 105, 109, 114, 117, 120,

201, 208, 210, 218, 229, 231, 233, 240,
243, 244, 249, 387, 391, 408, 410, 413,
416, 428, 435, 436, 458, 461, 466, 480,
489, 495, 853, 870, 881, 947

Meyer, Conrad Ferdinand 418

Meyerhofer 55, 99, 110, 198, 199, 220,
223, 253, 396, 398, 440, 446, 457, 506,
796, 880, 885

Merki 428

Moor 503, 983

Morhart 419

Muller 6, 247, 454, 494, 837
Murer 415

Naf 199

Nageh 3, 6, 12, 24, 48, 96, 192, 384
Notzli 234
Obermann 27, 54, 108, 216, 432, 864
Oertli 503

Oetwyler 239, 478, 956, 959
Pfister 195, 234, 241, 390, 393, 441,

482, 882, 883

Rasperger 393
Rebmann 3395
Rot — Roth 225, 450

Rudlmger 447

Rutlmger 412

Scharer 127, 254

Schellenberger 29
Schikli 1757
Schlatter 100
Schmid 121, 242, 243, 410, 428, 481,

484, 797, 968, 1701

Schnetzer 385, 811, 1622, 3244
Schnetzler 51, 102, 204, 408

Schnyder 117, 198

Schryber 234

Schurmeyer 1949

Schurter 870, 887

Schwarber 252, 419, 1717, 3434
Schwarz 975

Schwizer 865

Seewer 6, 459, 855

Sigg 810

Spillmann 2, 254

Spindelhorn 219, 438, 876

Sprenger 209, 418, 836

Stapfer 879

Steiner 407
Stutz 244
Susli 100

Surber 415, 983

Trullmger 506

Utzmger 116, 118, 119, 235, 238, 470,
476

Vogler 124

Volkart 6, 113, 200, 226, 245, 247, 389,
452, 455, 490, 819, 867, 980

Walder 1697, 3394, 6788, 13576, 27152
Weerli 439, 878, 1756

Wegmann 243
Weidmann 118

Wetzel 6

Wider 1

Widler Wyder 463, 467, 926
Widmer 220, 869

Wiechsler (Wiechser) 429, 858, 871, 1716

Willi 100

Wust 404, 409, 818, 1636

Wyder (Widler) 463, 467, 926

Wyß 471, 477

Wyßmann 478, 959
Xander Zander
Zander 7, 14, 28, 56, 59, 112, 116, 118,

201, 224, 236, 425, 448, 472, 850, 854,
944, 947, 1700

Zimmermann 419
Zweifel — Zwyfel 243, 486

Ortsverzeichnis

Affoltern (letzt Zurich 11) 425
Bachenbulach 7, 14, 15, 28, 29, 56, 59,

112, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 197,
201, 224, 228, 230, 231, 235, 236, 237,
238, 239, 448, 456, 460, 464, 468, 470,
472, 473, 474, 475, 476, 478, 479, 852,
946, 947, 956, 958

Bachs s Fisibach
Baden 6

Basel 108

Berneck 1, 2, 4

Breisach 106

Brienz 2

Bruttisellen 390

109



Buchenloo 869

Buchs 390
Bulach 3, 6, 7, 12, 13, 14, 15, 24, 25, 26,

27, 28, 48, 49, 50, 51, 52, 53,
54, 55, 56, 57, 96, 97, 98, 99,

100, 101, 102, 103, 104, 106, 107, 108,
109, 112, 113, 114, 116, 117, 125, 192,
193, 194, 195, 196, 197, 200, 201, 204,
205, 206, 207, 208, 209, 212, 213, 214,
215, 216, 217, 218, 219, 224, 225, 226,
227, 228, 229, 230, 231, 232, 233, 234,
235, 236, 237, 238, 239, 242, 243, 249,
250, 251, 384, 385, 386, 387, 388, 389,
392, 393, 394, 395, 400, 404, 408, 409,
410, 412, 413, 414, 415, 416, 417, 424,
425, 426, 427, 428, 429, 430, 431, 432,
433, 436, 437, 438, 439, 443, 448, 449,
450, 451, 452, 454, 455, 456, 458, 459,
460, 462, 463, 466, 468, 470, 478, 479,
484, 485, 491, 500, 501, 776, 777, 778,
779, 790, 848, 852, 854, 855, 856, 857,
860, 861, 862, 864, 865, 866, 876, 886,
944, 945, 968, 982, 1696

Dalhkon 254
Dielsdorf 100, 114

Effrmgen 206

Eglisau 6, 114, 198, 209, 385, 405, 410,
418, 419, 428, 429, 810, 811, 836, 858,
871, 1622, 1623, 1716, 1717, 3244, 3434

Endhon 983

Fisibach Bachs (nicht aarg Fisi-
bach) 195, 241, 390, 441, 482, 483,
882, 883

Glattfelden 13, 100, 101, 202, 203, 217,
244, 404, 405, 410, 413, 414, 415, 428,
429, 430, 431, 434, 435, 507, 808, 809,
810, 858, 859, 868, 870

Hausen ob Verena 433

Heidelberg 252
Hochfelden 103, 124, 206, 207, 227, 411,

412, 413, 430, 454, 455, 862, 868

Hongg 234
Hon (s. auch Ober-, End- u. Nieder-

hön) 415, 469, 491, 982

Jonschwil 1, 2

Kadelburg 252

Kloten 243, 409, 423, 818, 846, 847, 850,
851, 1636, 1700, 1702, 1703, 3404, 3406

Mailand 221

Mettmenhasli 251, 490
Metz 206
Neerach 15, 30, 31, 60, 61, 62, 63, 120,

122, 124, 240, 244, 248, 249, 480, 481,
488, 496, 510, 947

Neftenbach 463, 467, 926, 934

Neumunster (jetzt Zurich) 6

Niederflachs 117, 125, 212, 234, 250,
468, 501, 819

Niederglatt 243, 455, 486

Niederhasli 106, 206, 245, 486, 490, 980

Niederhori 121, 242, 243, 415, 484, 968

Noschikon 245, 251, 490, 502, 503, 980

Nußbaumen 8, 193, 249, 386, 443, 886

Oberglatt 208, 250
Oberhasli 234

Oberhausen 409, 818, 1636

Oberhori 207, 414

Oberried 3

Oberwinterthur 439

Opfikon 243, 423, 846
Pfalz 196, 198, 216, 240

Pforzheim 216

Rafz 985

Regensberg 100, 105, 210, 211

Regensdorf 487, 974, 975, 1948

Rekingen 397
Rheinau 865

Riedt 234, 255, 510

Rietheim 59

Rorbas 203, 406,
Rumlang 425, 428, 450, 475, 776, 850, 851

Ruti 226, 452, 854

Sachsein 1, 3

St. Gallen 2

Sarnen 2

Schachen 870

Schöffiisdorf 428

Seeb 29, 102

Stadel 123, 211, 246, 247, 422, 423, 492,

493, 797, 844, 984

Steinmaur 15, 30, 31, 60, 61, 62, 63, 114,

115, 118, 120, 121, 122, 123, 124, 125,

127, 195, 197, 201, 240, 241, 244, 245,
248, 249, 254, 255, 395, 441, 457, 480,

481, 482, 483, 485, 488, 489, 494, 495,

510, 511, 790, 791, 882, 883

Straßburg l. E. 204, 216

Sunikon 247, 494, 495

Teufen 406
Toßriedern 405, 810, 1622

Volken 12

Wallisellen 850, 1700

Watt 487, 974, 975, 1948

Weiach 55, 63, 99, 110, 111, 126, 127,

198, 199 220, 221, 222, 223 252, 253,
396, 397, 398, 399, 440, 441, 442, 443,
446, 447, 504, 505, 507, 796, 797, 880,
881, 884, 885, 1696

Weißlingen 407

Wil — Buchenloo 869

110



Winkel 428 Zug 2

Winterthur 439, 878, 1756, 1757 Zurzach 59, 114, 1696

Zurich 3, 6, 100, 216, 442, 448, 1696, Zweidien 809

1697, 3394, 6788, 13576, 25152

Literatur
Heinrich Federer, Das Mätteliseppi, — Am Fenster. Jugenderinnerungen. —

Aus jungen Tagen. Alle Grote'sche Verlagsbuchhandlung Berlin.
Hermann Aellen, Heinrich Federer, eine Einführung in das Werk des Dichters.

Verlag Eugen Salzer, Heilbronn 1928.

Oswald Floeck, Heinrich Federer, Leben und Werk. Grotesche
Verlagsbuchhandlung. Berlin 1938.

Sigisbert Frick, Heinrich Federer, Leben und Dichtung, Rex-Verlag Lu-
zern 1960

Franz Wagner, Heinrich Federer, der Mann und das Werk. Dissertation
Munster i W. Dillingen 1931.

Harry Maync, Meine Erinnerungen an Heinrich Federer Sonderdruck aus
dem «Kiemen Bund». Bern 1928

Werner Schnyder, Die Bevölkerung von Stadt und Landschaft Zurich vom
14. bis 17 Jahrhundert. 1925. Verlag Gebr. Leemann.

VdN Verzeichnis der Niedergelassenen m der Stadt Zurich (als Anhang
zu den Burgeretats 1851, 1855, 1858 und 1861)

Zürcher Pfarrerbuch 1519—1952, hrgb von Emanuel Dejung und Willi
Wuhrmann, Zurich 1953.

Ungedrucke Quellen
Bevölkerungsverzeichnisse (BV) und, soweit vorhanden, Familienrodel (FR)

der reformierten Kirchgemeinden Ehe-, Tauf- und Sterbefalleregister (ER,
TR, StR) der reformierten Kirchgememden, alle auf dem Staatsarchiv Zurich,
außer ER Zurich-Großmunster, St Peter, Prediger. Stadtarchiv Zurich.

Erhard Dursteier, Stemmatologia tig. Mscr. E. 16 (betr. Bindschädler). —

Carl Keller-Escher, Promptuarium genealog. Mscr. Z. II 7 (betr. Walder)
Zentralbibliothek Zurich

MV 1656 Mannschaftsverzeichnis d. i Verzeichnus aller und jederen
biderben Soldaten welich sich im letzten Kriegswasen 1656 (1. Villmerger-
krieg) us schuldiger pflicht lassen brauchen», Staatsarchiv Zurich E II. 270.

Die Angaben betr Susanna Weerli (439), ihre Eltern und Großeltern
verdanke ich Herrn Dr Emanuel Dejung, Stadtbibliothekar, Winterthur, jene
betr. Melchior Jäger und die Kinder 1. Ehe der Verena Nägeli Herrn Hans
Abplanalp, Zivilstandsbeamter, in Brienz, jene betr H. Federers Vater,
Geschwister und Großeltern väterlicherseits Herrn Ernst Jdckli, Gemeindeschreiber,

in Berneck, jene betr. die zweite Ehe von Regula Zander (59) Herrn K.
Speck, Zivilstandsbeamter in Zurzach

Den Beamten des Staatsarchives Zurich, die mir wahrend der vielen
Monate, welche diese Arbeit benotigte, die dortigen Archivalien mit nimmermüder

Bereitwilligkeit zur Verfugung stellten, möchte ich an diesem Orte
nochmals meinen Dank aussprechen.

111


	Heinrich Federers Zürcher Vorfahren und Ahnengemeinschaft mit Gottfried Keller

